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lllTRODUCCIOll 

El mee de diciembt·e ee doude uoe damoe o la torea de lll'<"Plll'lll' el cime de uu 
ejercicio fiscal, y parte de esta ardua labor es cumplir con la obligación que 11dq11iem 1118 
personHS füicllll o morales establecida en el articulo 118 de la ley del impuesto sobre la 
renla (LISR) fracción 11 objelo de ellludio del presente trabajo y que dilPOfle: 

" qulenn 11egen pep por lt» conceptl» • que ,. ~ Nte 
c11pltulo t•ndrin tu •fflUIM•• obttgac~: 
11.· calcular el tmpunto 11nu11I de tu personu que 11• llubltnn ptwatado 
nrvlcloa aubonllMda., en loa firmlnoa del articulo 111. " 

Eslo es, los patrones que realizaron paaos por un trabajo penional 111bordinadoy que 
están obligados a la IVtención y entero de dich18 cmtidades confonne lll llticulo 113, 114 
Y 115 de la LISR debenln calcuh.-les a IBB penionas c,ie les 11restwon sus servicios uu 
impuesto mtulll bajo los tónninos del aniculo 116 y por consecuencia un ajuste a dichas 
retenciones el cual pudie1'11 arrojar un beneficio al obtener un saldo a favor o inclusive 
perjudicarlo con un eeldo e cargo, es precisamente de este silueci6n que ee desprende le 
i111portta1ciu de realizar este ajuste en el mes de diciemb!V, 1111esto que on este mes 
geueralme11le los trabajadores obtif.llten ingresos adicionales, y que en caso de resultw con 
uu saldo a cwgo teudnln liquidez 1iarn solvontarlo. 

El 1iresoote trabajo, dividido en cualro c1111ltulos siendo el ultimo casos prácticos, 
pr<•tend<• "llOrtar l1<TI11111i<~ltW1 11ara "1 d<•bido cu11111limiet1to de laq obligaciones fiscales 
ohjelo de e!iludio. En primer ph .. o 1111alizaremos de 1111a fOfDla detallada las geoeralidadeo, 
nnfec,•dentes y lo obligaciót1 de ro.'l<'ner y <'tlt<'l'lll' el isr de lo• lraba,iadorts. 

En un segundo C"llilulo eetudiwc'lnos el objeto del l.S.P.T., ill8resosasimihll>lesaRBlarios, 
el régilllf.lll fiscal de los asimilables en la LIV A, Ingresos ••xeutos y cl111ificación de los 
ingre"º" enlre otros tem RH. En un tercer capitulo te6o'ico eetmliaremos las divers"" 
situncion<'s y resultodos que S<' obli<'n<'n ol <'feclulD' <'I calculo wmal d<'I illl', aulMHdio y 
crédito al salario, y por l1himo en un capitulo de casot0 prácticoN l'f\'Nenl:nmos ejemplo1 a 
numera de aterrizar en un phmo practico la leorla presentada. 

Sirvo pues <'l 11r<'sente llnbujo como apoyo n compnftl."t·os y 1iersouos inleresadoll 1."11 el t<'flln 
lo cual eN el objetivo esencial. 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES 
CUMPLIMIENTO 

y OBLIGACIÓN DE 

1.1 ANTECEDENTES DE LOS IMPUESTOS 

RETENCION Y 

Desde tiempos remotos, de cu~ura en cuttura los Impuestos han estado 
presentes como una manera de tr1buto al méxlmo representante del poder de cada 
sQciedad. 

En el Imperio Romano, la recaudación de los impuestos se perclbla 
mediante un sistema que usó Francia hasta la Revoluclcín de 1789, que conslslla 
en que por cierta suma de dinero, un hombre podla adqUlrir el derecho de cobrarle 
los Impuestos a la población de determinado distrito. 

En la edad media, toda la tierra estaba dividida y subdividida: los nobles de 
mayor cuanlla o los obispos se la otorgaban a los nobles menores, a cambio de 
servicio militares, los nobles menores se las concedlan a otros, a cambio de 
servicio militares también y estos a su vez a otros de cuarta categorla. Cada 
vasallo tenla que servir en el ejercicio del seftor durante un periodO *cada ano y 
costearse sus propios gastos, ademas de pagar ciertos impuestos. la vida era 
dura para los desheredados Mamados siervos, los cuáles no tenlan tierra propia 
porque todo le pertenecla a su senor, hasta lo que produclan; los siervos tenlan 



que trabajar tres dlas a la semana para su senor, darte un tercio de hectofftro de 
trigo, si vendla una yegua tenla que darle el 3% y si su hija Sil casaba tenla que 
pagarle una suma de dinero. 

En México el antecedente data de la época de la cultura Azteca, en la cuél 
los pueblos sometidos quedaban obligados al pago de un tributo de los productos 
de las tierras, al trabajo y mano de obra y a la ayuda militar, lo que compfl!mentó 
la economla Azteca. 

Durante el tiempo de la conquista espaftola se estableció el tributo que se le 
denominó 'Quinto real' el culll era pagado con oro y plata, este tributo era dl\lldldO 
en tres partes. La primera era destinada al Rey de Espana, la segunda fe 
correspondla Hemán Cortes y la tercera se repartla entre los soldados. 

Después de la Guerra de Independencia y durante el gobierno de Porftrlo 
Diez en 1871 la primera Ley tributarte Mexicana que era la del timbre, 11 
recaudación obtenida por el estado se concentró de la siguiente forma: 25% 
correspondla el Impuesto del Timbre, 45% al Impuesto aduanal y el 30% a mulas 
e Infracciones. 

En 1921 se establece el denominado 'Impuesto del centenario', su 
recaudación fUe destinada a la construcción y adquisición de barcos mercantiles y 
de guerra, este impuesto es considerado el antecedente histórico del actual 
Impuesto sobre la Renta. 

1.2 LA FINALIDAD DEL COBRO DE LOS IMPUESTOS. 

El Estado para poder llevar a cabo satisfactoriamente las actividades que le 
son propias , requiere de manera impresclmible de un sustento económico. 
Sustento que por razones de orden lógico debe provenir en su mayor parte de los 
ciudadanos o gobernados, que son los que directamente se beneftclan con las 
obras y servicio de Interés pllbHco que el Estado reallza, mllxlme en los tiempos 
actuales, en los que tanto el continúo crecimiento demográfico como los avances 
tecnológicos y clenllficos demandan del Estado un campo cada dla més amplio de 
acción y de objetivos. 

Los servicios prestados por el estado son Indispensables para una 
sociedad, esta situación da origen a una necesaria relación de interdependencia 
entre gobernantes y gobernados. El Estado solo justifica su existencia a través de 
la gestión del bienestar colectivo, en tanto que tos particulares requieren de la 
satisfacción de un conjunto de necesidades sociales para estar en condiciones de 
dedicarse e actividades productivas que le permiten subsistir, y en mejor de los 
casos, incrementar y mejorar su nivel de vida. 

6 



i 
1 e, El Estado nece9~a dc elevados recursos económicos Jlara cumplir con sus 

funciones públicas, por lo cuál lo justo y apropiado es que tales recursos deben 
generarse, casi en su totalidad, en las aportaciooes proporciooales deriVadas de 
los ingresos, rendimientos o utilidades obtenidas por los ciudadanos que, gracias a 
la cKlstencla de csos satlsfactores públicos, cuenten con el tiempo y con las 
oportunidades adecuadas para llevar a cabo diversos géncros, permKléndoles 
realizar sus actividades productivas. 

Pero, para poder logras estas apOftaclones es necesario que existan 
normas y ordenamientos legales coovenientemente preestablecidos, que puedan 
garantizar una relación estable, equMativa y armónica entre el Estado y los 
particulares. 

No debe olvidarse que el derecho de recaudar cootribuclones para cubrir 
los gastos públicos, confiere de hecho a los gobernantes, una potestad 
extraordinaria sobre sus gobernados que debe ser limitada y condicionada por un 
poder superior que es la de la Ley. De otra suerte, se prestarla a toda cJase de 
abusos, arMrariedades y priVMeglos Indebidos. 

1.3 JERARQUIA DE LAS LEYES 

En nuestro pals existe una ley SUprema que es la Constitución Polltlca de 
los Estados Unidos Mexicanos, sobre la cuél no debe existir ninguna aira, y en la 
que en su Art. 3 establece la base de las cootribuclones, que a la letra dice: 

·Son obligaciones de los mexicanos. el contribuir para los gastos públicos, 
asl de la Federación como del Distrito Federal o del Estado o Municipio en que 
residan. de la manera proporcional y equ~ativa de que dispongan las leyes." 

De esto se desprenden tres principios bésicos de las contribuciones que 
representan las gulas supremas de todo orden Jurldlco-ftscal : 

o Legalidad. Porque está establecido en la ley suprema, que es la 
Const"uclón Polllica de los Estados Unidos Mexicanos. 

o Proporcionalidad. Radica en que liS personlls deben pagar Impuestos 
de acuerdo 8 sus Ingresos. 

o Equidad. Debe de ser aplicable para todos. 

Posteriormente podemos encontrar las diferentes leyes que a continuación se 
senalan: 

o Tratados Internacionales. 
o Leyes Fiscales. 



• Reglamento9 
• Código Fiscal de la Federación. 
• Resolución Miscelánea. 
• Acuerdos Circulares y Decretos. 
• Derecho común. 

1.4 definición de contribuciones y su clasificación 

Contribución: Es la prestación o prestaciones económicas que, dentro de la 
relación Jurldico tributaria, los ciudadanos estan obligados a aportar al Estado con 
el objeto de sufragar los gastos públicos. 

Asl mismo el estado, para satisfacer las necesidades de la sociedad, 
requieres de recursos económicos y para •llegarse de elos, cuent1 con un1 
organización recaudadOfl de contribuciones la cual se encarga de captar los 
Ingresos por el cobro de Impuestos a los sujetos oblgados. El articulo 2 de 1 C.F.F. 
clasifica a las contribuciones de la siguiente manera: 

Impuestos: son las contribuciones establecidas en la ley que deben pagar 
las personas flsitas y morales que se encuentren en la sluación jurldica o de 
hecho previstas por las mismas. 

Aportaciones de segur1dld socill: son las conlrtluctones establecldls en la 
ley a cargo de personas que son sustltuklls por et estado en cumplimiento de 
obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas 
que se beneficien en fonna especial de seivlclos de seguridad social 
proporcionadas por el mismo estado. Cuando sean organismos descentralizados 
los que proporcionen la seguridad social, las contribuciones correspondientes 
tendrán la naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

Contribuciones de Mejoras: Son las establecidas en la Ley a cargo de las 
personas flsicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 
públicas. 

Derechos: son las contribuciones establecidas, en la Ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes de dominio público de la Nación. Asl como recllir 
servicios que presta el Estado en sus fUnclones de derecho público, e11cepto 
cuando se presten por organismo descentraNzado u órganos desconcentrados 
cuando en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentr1n 
previstas en la Ley Federal de Derechos. También son derechos las 
contribuciones a cargo de los organismos descentralizados por prestar servicios 
exclusivos del estado. 
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1.5 sujetos del impuesto. 

El articulo 106 de la LISR establece quienes estén obligados al pago de 
impuestos; 

Las personas flslcas residentes en MéXlco que obtengan Ingresos en 
efectivo en bienes, en crédto, en servicios en los c1sos que setlale esta Ley, o de 
cualquier airo tipo. También est6n obligadas al p1go del Impuesto las personas 
flslcas residentes en el extranjero que realicen actividades empresariales o 
preslen servicios personales Independientes en el pals, a través de un 
establecimiento permanente o base fija, por los Ingresos atribuibles a estos. 

1.6 Concepto de persona 

El código civil establece que •persona es todo ser susceptible de tener 
derechos y obligaciones", o sea que la persona es cualquier sujeto de derecho. 

El propio Código establece que • la capacidad Jurldlca de las personas 
flslcas se adquiere por el nacimiento y se pierde con la muerte•. Pero desde el 
momento en que un individuo es concebido, entra bajo la protección de la ley, y se 
le llene por nacido para los efectos declarados en este código. 

Por lo cual se desprende que la persona flslca seré el ser humano su)eto a 
derechos y obligaciones, con capacidad jurldlca que adquiere desde el nacimiento 
y pierde hasta su muerte. 
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1.7 OBLIGACIÓN DEL PATRON DE EFECTUAR EL CALCULO 
ANUAL DEL JSR 

La obligación de efectuar el cálculo anual del ISR esté considerada en el 
articulo 118 de la LISR, dicho articulo establece diversas obligaciones fiscales a 
cargo de los patrones que a la letra dk:e: 

Obllgacl-. de los 
patrones 

Artlculo 118. - Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este 
Capitulo, tendrán las siguientes obligaciones: 

Retención y entrega de créditos 
l. Efectu1r las retenciones sellaladH en et articulo 113 y entregar en efectivo las 
cantidades a que se refieren los artlculos 114 y 115 de esta Ley. 

Computar el Impuesto anual 
11. Calcular el Impuesto anual de las personas que les hubieren prestado servicios 
subordinados, en los ténninos del articulo 116. 

Retención y constancias 
111. Proporcionar a las persones que les hubler1n prestado 9el"licios personales 
subordinados, constancias de remuneraciones cubiertas y de retenciones 
efecluadas en el ano de calendaJio de que se trate. 

Las constancias deberén proporcionarse a milis tardar el 31 de enero de cada ano. 
En los casos de rellro del trabajador se proporclonartm dentro del mes siguiente a 
aquel en que ocurra la separación. 

Constancias de otros patrones 
IV. Sollc~ar, en su caso, las constancias a que se refiere la ft'llcclón anterior, a las 
personas que contraten para prestar servicios subordinados, a más tardar dentro 
del mes siguienle a aquel en que· se Inicie la prestación del 581Vlclo y cerciorarse 
que estén inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. 

'º 



Asimismo, deberén SoMdar a los t111b1jadores que les comuniquen por escr1to 
antes de que se efectue et plimer pago que les C01T11sponda por la p111staclón de 
servicios personales subordinados en el ano de calendario de que se trate, si 
prestan servicios a otro empleador y éste les aplica el crédito al salarto a que se 
refiere el articulo 115 de esta Ley, e fin de que ya no se apllque nuevamente. 

Declaraclón de sueldos y criclto al salarlo 
V. Presentar ante las oficinas autorizadas a más tardar el 15 de febrero de cada 
ano declareclón proporcionando Información sobre las per.1onas a las que les haya 
entregado cantidades en efectivo por concepto del crédito al salario en el ano de 
calendario anterior, conforme a las reglas generales que al efecto expida el 
Servicio de administración tribUlarla. 

Asimismo, quienes hagan pagos por los conceptos a que se reftere este Capitulo 
debel1n p111sentar, a mis tardar et 15 de febl1lfO de cada ano, declaración 
proporcionando información sobre el nombre, clave del registro federal de 
contribuyentes, remuneraciones cubiertas, retenciones efectuadas y en su caso, el 
monto del Impuesto anual, correspondientes a cada una de las per.1onas que les 
hubieran prestado servicios en el ano de calendario anterior. La Información 
contenida en las constancias que 111ciban de conformidad con la fracción IV de 
este articulo, se incorporará en la misma declaración. No estarán obligados a 
presentar la información a que se 111fiere este pirrafo, quienes proporcionen a las 
Instituciones de crédito del pals la Información necesaria para realizar los abonos 
a las cuentas lndlYlduales del sistema de ahOlfO para el retiro o a las cuentas 
individuales de ahorro abiertas a nombre de sus trabajadores. 

Inscripción en el AFC 
VI. Soltcltar a las personas que contraten para prestar servicios subordinados, les 
proporcionen los dalos necesarios a fin de insc1ibil1as en el Registro Federal de 
Contribuyentes, o bien cuando ya hubieran sido Inscritas con anterioridad, les 
proporcionen su clave de registro. 

VII. Proporcionar e mas tardar el 15 de febrero de cada ano, a las personas a 
quienes les hubieran prestado servicios personales subordinados, constancia del 
monto total de los viáticos pagados en el ano de calendario de que se trate, por los 
que se aplicó lo dispuesto en el articulo 109, fracción XIII de esta ley. 

Declaraclón en fusión o llquldaclón 
En los casos en que una sociedad sea fusionada o entre en Hquidaclón, asl como 
cuando una sociedad desaparezca con motivo de una escisión o fusión, la 
declereclón que debe presentarse conforme e lo previsto en la hcclón V de este 
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artlculo, se efectuaré dentro del mes siguiente a aquel en que se termine 
anticipadamente el ejercicio. 

Personas no obllgadas 
Quedan exceptuados de las obNgaclones senaladas en este artlculo y en el 
siguiente, los organismos Internacionales cuando asl lo establezcan los tratados o 
convenios respectivos, asl como los estados extranjeros. 

" qui-• hagan pago• por los conceptos a que H nfllft me 
capltuto tendrán las slgulentH obllgacl-•: 

11.· calcular Impuesto anual de tu persona que IH hlmleren prestado 
Hrvlclos •ubordlnados en los tmnlnos del anlculo 111." 

En un principio y de conformidad con lo ellablecido en la trascrlpclón de este 
articulo en especial tracción 11 debiéramos entender que siempre se debe efectuar 
el cálculo anual del ISR de los trabajadores y atimilablee, sin embargo, debemos 
considerar el úRlmo párrafo del articulo 116 de la LISR, el cuál estl\ lntimamente 
relaclonacío y encontramos tres excepciones en los siguientes téfmilos: 

Contribuyentes a los que no 11 calcula Impuesto anual 
No se hará el cálculo del impuesto anual a que se refiere este articulo, cuando se 
trate de contribuyentes: 
Separación antes de diciembre. 

a) Que h1yan dejado de prestar servicios al retenedor antes del 1 de 
diciembre del ano de que se trate. 

Ingresos superiores a $ 300 000.00 (cantidad actualizable) 
b) que hayan tenido ing111sos anuales por los conceptos a que se refiere este 

capttulo que excedan de $ 1 500 000.00 
Aviso que se presentara declaración anual. 

c) Que te comuniquen por escrilo al retenedor que presentarán declaración 
anual. 

Ademés de las excepciones antes cttadas existe la regla 3.22.2 de la Resolución 
Miscelánea que contempla otra excepción como se Indica en los siguientes 
términos; 

' Para efectos del articulo 116, ftacclón VI de la ley del ISR, los 
empleadores no estartm obligados a presentar declaración del ejercicio por 
aquellos trabajadores que al 31 de diciembre, les hubieren prestado sus seivlclos 
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por un perlodo menor de doce meses, debiendo considerar las cantidades 
entregadas por concepto de crédrto al salario como definrtiYas,' 

La cKada regla presenta algunas falas de redacción puesto que dice • , .. Para 
efectos del articulo 116, fracción VI,,' '",Ios empleadores no estarán obligados a 
presentar declaración del ejercicio por aqueftos trabajadores".' 

Debemos considerar que de acuerdo al articulo 118 fracción 11 los patrones tienen 
la obligación de efectuar él calculo anual del ISR y no de presentar declaración del 
ejercicÍQ corno lo menciona dicha regla, adema. 88 refiere a la fracciÓll VI 
debiendo ser la 11, 
Sin embargo debemos entender que dicha regla autonza el no calculo del 
Impuesto anual, aunque lo expresa de manera distinta. 

1.8 OBLIGACiÓN A CARGO DE TRABAJADORES Y ASIMILABLES 
DE PRESENTAR DECLARACiÓN ANUAL 

Esta obUgacl6n la encontramos contemplada en el articulo 117 de la lISR 
donde establece obligaciones fiscales a cargo de los trabajadores y asimilables: 

Obligaciones de lo. contribuyentes 
Articulo 117 .• Los conlr1bUyentes que obtengan Ingresos de los se/lalados en 

esle Capitulo, además de efectuar los pagos de este impuesto, tendrán lal 
siguientes obligaciones: 

Registro Federal de Contribuyentes 
1. Proporcionar a las personas que les hagan 105 pagos a que se refiere este 
Capitulo los datos necesarios, para que dichas personas los inscrGm en el 
Registro Federal de Conlribuyentes, o bien cuando ya hubieran sido Inscritos con 
anterioridad, proporcionarle su clave de registro al empleador. 

Retención y constancias 
11, Solicrtar las constancias a que se refiere la fracción 111 del articulo 118 y 
proporcionarlas al empleador dentro del mes siguiente a aquel en que se Inicie la 
prestacl6n del servicio, o en su caso, al empleador que vaya a efectuar el cAlculo 
del impuesto definrtivo o acompanartas a su declaración anual. No se solicitará la 
constancia al empleador que haga la liquidación del ano. 
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DI!:lara!:lón anual 
111. Presentar declaraciÓn anuai en ios siguientes casos: 

a) Cuando ademá, obtengan Ingresos acumulable, dlstlntol de 101 ,ellalado, 
en e5te Capitulo. 
b) Cuando se hubiera comunicado por escrilo al retenedor que se presentará 
declaración anual. 

e) Cuando dejen de prestar servicios antes del 31 de diciembre del allo de que 
se trate Q cuando se hubiesen prestado servicios a dos o mis empleadores en 
forma slmunánea. 

d) Cuando obtengan Ingresos, por los conceptos a que se reftere este 
Capitulo, de flJente de riqueza ubicada en el extranjero o provenientes de 
personas no obligadas a efectuar las retenciones del articulo 113 de esta 
Ley. 

e} Cuando obtengan Ingresos anuales por los conceptos a que se refiere este 
Capitulo que excedan de $300,000.00. 

Salarlos de varios patronea 
IV. Comunicar por escrilo al empleador, antes de que éste les efectúe el primer 
pago que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados 
en el allo de calendarlo de que se trate, si prestan servicios a otro empleador y 
éste les aplica el créd~o al salarlo a que se renere el articulo 115 de esta ley, a nn 
de que ya no se aplique nuevamente. 

Destaca la fracción 111 , que a la letra dispone: 

• Los contrlbuyentes que obtengan Ingresos de los sellalados en este 
capitulo, ademés de efectuar los pagos de este Impuesto tendrén las siguientes 
obligaCiones: 
111. presentar declaración anual en los siguientes casos 

Al Cuando ademés obtengan Ingresos acumutables distintos (Ingresos del 
t~ulo IV de la LlSRI de los sella lados en este cap.ulo. 
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El siguiente cuadro es un ejercicio con el cual un contribuyente puede detennlnar 
si tiene la obligación o no de presentar declaración anual, es decir sabrá cuando y 
que tipo de ingreso es acumulable, por lo que de obtener un ingreso acumulable 
automáticamente adquiere dicha obligación. 

inoresos del Titulo IV de la LISR 

l\cumulables 
ICapltulo !Concepto Si No IOnlatlvo 
1 
11 
111 

IV 
w 
VI 
VII 
IVlll 
IX 

Salarios ,/ 

Honorarios ,/ 

Arrendamiento ,/ 

~najenación di 
oienes ,/ 

Anauisición de bienes ,/ 

ntereses ,/ 

Premios ,/ 

uivldendos ,/ 

Demás ,/ 

B) Cuando se hubiera comunicado por escrito al retenedor que se 
presentaré declaración anual. 

C) Cuando dejen de prestar 11ervlclo11 antes del 31 de diciembre del ano de 
que se trate o cuando se hubiesen prestado seivicios a dos o más 
empleadores en forma simulánea. 

D) Cuando obtengan ingresos, por los conceptos a que se refiere este 
capttulo, de fuente de riqueza ubicada en el extranjero o provenientes de 
personas no obligadas a efectuar las retenciones del articulo 113 de esta 
ley. 
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E) Cuando obtengan Ingresos anuales por los conceptos a que se refiere este 
capitulo que Hcedan de • aoo,000.00 (cantidad actualizable. 

Cabe destacar que él articulo 94 del RISR establece respecto del Inciso c) 
anterior, le no-obllgacl6n de presentar declaración anual, conforme e lo 
siguiente; 

• Los contribuyentes que hayan dejado de prestar servicios antes del 31 de 
diciembre del ano de que se trate, podrán no presentar la declaración a que se 
refiere el Inciso c) de la fracción 111 del articulo 117 de la ley, cuando la tolaHdad 
de sus percepciones provengan únicamente de Ingresos obtenidos por la 
prestación en el pals de un servicio personal subordinado, estos no excedan 
de la cantidad sen alada en él articulo 117 de la ley, y no deliven de la 
prestación de servicios a dos o más empleadores en forma simulánea •. 
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CAPITULO 2 

objeto del ispt 

2.1 Ingresos gravables 

La LISR en el TllULO IV, CAPllULO 1, Articulo 110 establece las bases 
que son objeto de este Impuesto que a la letra dice: 

Articulo 11 O.- Se consideran Ingresos por la prestación de un servicio 
personal subordinado, los salarios, y demás prestaciones que deriven de una 
relación laboral, Incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades 
de las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 
terminación de la relación laboral,. 

2.1.1 ingresos asimilables a salarios 

Existen algunas personas que no son trabajadores, pero que los Ingresos 
que perciben se asimilan 11 salarlos, solo para la LISR, siendo unos optativos 
y otros obtlgatorlos. 

Antes de referimos a los •aslmllables• es conveniente tener presente el 
conceplo de trabajador, contenido en el articulo 8 de la LFT, que dispone: 

"trabaJador es la persona física que presta a otra flsica o moral, un trabajo 
personal subordinado" 

Respecto a que debe entenderse por subordinación, la siguiente tesis del 
Tribunnl Fiscal de la Federación, define dicho concepto: 

'Subordinación significa por parte del patrón un poder Jurídico de mando, 
correlativo a un deber de obediencia por parte de quién presta el servicio. Esto 
tiene su apoyo en el articulo 134, fracción 111, de la Ley Federal del Trabajo, 
que obliga a desempeftar el servicio bajo la dirección del patrón o de su 
representante, a cuya autoridad estarán subordinados los trabajadores en todo 
lo concerniente al trabajo". 
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2.1.2. Conceptos que se asimilan a servicios subordinados 

Como se comento anteriormente el articulo 11 O de la LISR senala los 
Ingresos gravados por salarios y en general por la prestación de un servicio 
personal subordinado, asl mismo podemos encontrar en su lectura después del 
punto y seguido del primer párrafo los ingresos que se consideran "conceptos 
que se asimilan a servicios subordinados los cuales en el siguiente cuadro 
analizamos : 

..... P•a loa .r.ctoe di eat1 lmp•llt•, H •l...,.M 1 eto.11111• .. I• •lfUIMt•:" 

rUculo 110 bNg11<1~01 

racclon 

IV 

s remm&raelones y dMllíls 
restaclones, obtenidas por los 
nclona~os y lnlbljldorts dt 

federación. de las entidades 
tdtrotivll y dt 101 rrun/Clp/ol, IU 
uando 111npor 
oncepto dt gastos no sujtlos 1 

Olll'fObaclOn, Hf corm los 
btentdos por los rrlerrt>ros de les 

onorar1os a mentiros de con1*9 
irectlvos, de vlgllancla, consultivos y 
e cualqultr o1ra lndolt 111 corro a 
dmnls1nldoru comllona~s y 

onorar1os lndependl~nte• 

onorar1os lndependl11rtes no 
ponderantes cuando lo 

oUclttn por tscrto 

"l!rtslr10S ptl"IOOll ftlk:lt 
el r"91men general de la USR 

~rol de ldktldea por 

1'11'""~º' on el ~men 
tntral de USR cuando st 

2.1.3 ingresos en crédito por salarios y asimilables 

Debe quedar claro, que lrallmdose de salarlos e Ingresos asimilables que 
obtengan en culd~o. se acumularán hasta que se perciban en efectiVo o en 
bienes, por tanto para el cálculo anual del ISR solo se considerarán los 
efectivamente cobrados por el trabajador. EHo es asl debido a que él articulo 
11 O le la LISR, en su párrafo penliKlmo dispone: 
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·Se estima que estos Ingresos los obtiene en su totalidad quien reallza el 
trabajo. Para los efectos de este capltulo, kls ingresos en créd~o se declararán 
y se calculara el impuesto que les corresponda hasta el ano de calendario en 
que sean cobrados.' 

2.1.4 comprobante de salarios y asimilables 

Es Importante mencionar que a diferencia de otros contribuyentes de otros 
reglmenes de tributación los trabajadores y asimilables no están obligados 
mandar a Imprimir comprobantes fiscales en talleres autorizados por el SAT. 
La documentación que ampara la deducción de pagos a trabajadores y a los 
aslmllables es un recibo simple; efectivamente la regla 2.4.5. Incito d) de la 
miscelánea confirma que es un recibo simple el que ampara estos conceptos, 
el cual puede ser, tan simple, como el siguiente; 

--·--·a.--dl)..·--·--de m---

Ruc1bl du _____ ,r,ondQmir.1hoe1,_ _____ , i::onRFt __ 

___ la t&r1Udad des __ ._ _______ _,por tonuplo de 

~lono101ios o gro1d1t11cior1ef; 

MíU'IOS.lSR 

lng1asoneto 

Rocibl 
Edgor Jos~• RodrlQUH Gómoz 
RFC ROGE -7l031[;Ml7 
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1 
b 2.1.5. REGIMEN FISCAL DE LOS ASIMILABLES EN LA LEY DEL 

IVA 

La ley del IVA no grava e estos tipos de prestadores de servicios que son los 
asimilables a salarios, encontramos el fUndamento legal de este precepto en el 
penúltimo párrafo del articulo 14 de la LIVA que a la letra dice: 

'No se considera prestación de servicios Independientes la que se realiza de 
manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni los servicios 
por los que se perciban Ingresos que la ley del Impuesto sobre la Renta 
asimile a dicha remuneración." 

2.2. INGRESOS EXENTOS 

Los Ingresos exentos son aquellos por los cuales no se pagará Impuesto sobre 
la renta, La ley del ISR en su articulo 109 es la que en treinta y dos fracciones, 
establece las exenciones, a continuación se mencionan dichas fracciones, 
posteriormente analizaremos únicamente las trece aplicables a tos Ingresos 
que pueden obtener sólo los trabajadores, es decir, los aslmlables no los 
obllenen. 

Ingresos exentos 
Articulo 108. - No se pagaré el Impuesto sobre la renta por la obtención de los 
siguillntes ingresos: 

Prestaciones clllllnt11 del salarlo mlnlmo 
t. Les prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores del salario 
mlnlmo general pare una o varias áreas geográficas, calculadas sobre la base de 
dicho salario, cuando no excedan de los mlnimos seftalados por la legislación 
laboral, asl como tas remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o 
prestación de servicios que se reaHce en los dlas de descanso sin clsfrutar de 
otros en sustitución, hasta el llmMe establecido en la leglsllclón laboral que 
perciban dichos trabajadores. Traléndose de los demés trabajadores, el 50% de 
las remuneraciones por concepto de tiempo eJCtraordinarlo o de la prestación de 
servicios que se realice en los dlas de descanso sin disfrutar de otros en 
sustHución, que no exceda el llmHe previsto en la legislación laboral y sin que esta 
exención exceda del equivalente de 5 veces el salario mlnlmo general del área 
geográfica del trabajador por cada semana de servicios. 
Por el excedente de les prestaciones exceptuadas del pago del impuesto a que se 
refiere esta fracción, se pagará el impuesto en los términos de este Titulo. 
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Riesgos o enfermedades 
11. Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades, que se concedan dé acuerdo 
con las leyes o contratos de trabajo respectiYos. 

Jubilaciones, pensiones y retiros del SAR 
111. Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, asl como tas pensiones vllaHclas 
u otras fonnas de retiro, provenientes de ta subcuenta del seguro de retiro o de la 
subcuenta de retiro, cesantla en edad avanzada y vejez, previstas en la Ley del 
Seguro Social y las provenientes de la cuenta lndiYldual del sistema de ahorro 
para el retiro prevista en la Ley del Instituto de Segulidad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado, en los casos de Invalidez, Incapacidad, cesantla, 
vejez, retiro y muerte, cuyo monto diario no exceda de nueve veces et salario 
mlnimo general del área geográfica del contribuyente. Por el excedente se pagará 
el impuesto en los términos de este Titulo. 

Gastos médicos y de funeral 
IV. Los percibidos con motiYo del reembolso de gastos médicos, dentales, 
hospitalarios y de runeral, que se concedan de manera general, de acuerdo con 
las leyes o contratos de trabajo. 

Prestaciones de seguridad social 
V. Las prestaciones de seguridad social que otorguen las instituciones públicas. 

Prestaciones de previsión 1oclll 
VI. Los percibidos con motivo de subsidio por Incapacidad, becas educacionales 
para los trabajadores o sus hijos, guarderlas infantiles, actividades culturales y 
deportiYas, y otras prestaciones de previsión social, de naturaleza análoga, que se 
concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 

Depó11to1 para vivienda 
VII. La entreg¡¡ di! as apottaciones y sus 1'1111dimientos ..--eillfltes de la 
subcuenta de viYienda de la cuenta individual prevista en la Ley del Seguro Social, 
de la subcuenta del Fondo de la Vivienda de la cuenta lndiYldual del sistema de 
ahorro para el retiro, prevista en la Ley del lnstKuto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado o del Fondo de la Vivienda para los 
miembros del activo del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, previsto en la Ley del 
lnstttulo de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas, asl como las 
casas habitación proporcionadas a los trabajadores, inclusiYe por las empresas 
cuando se reúnan los requisitos de deduclbllldad del Titulo 11 o, en su caso, de 
este Titulo 

Cajas de ahorro y préstamos 
VIII. Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos de ahorro 
establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos de deducibilidad del 
Titulo 11 o, en su caso, de este Tllulo. 
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Cuota11 de 111gurtdad socia! 
IX. La cuota de segundad social de los trabajadores pagada por los patrones. 

Retiro de trabajadores 
X. Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una relación laboral 
en el momento de su separación, por concepto de primas de antigüedad, retiro e 
ind.~mnizaciones u otros pagos, asl como los obtenidos con cargo a la subcuenta 
del seguro de retiro o a la subcuenta de retiro, cesantla en edad avanzada y vejez, 
previstas en la Ley del Seguro Social y los que obtengan los trabajadores al 
servicio del Estado con cargo a la cuenta Individua! del sistema de ahorro para el 
retiro, prevista en la Ley del lnst~uto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado, hasta por el equivalente a noventa veces el salario 
mlnlmo general del area geográfica del contribuyente por cada ano de servicio o 
de contribución en el caso de la subcuenta del seguro de retiro, de la subcuenta 
de retiro, cesantla en edad avanzada y vejez o de la cuenta Individua! del sistema 
de ahorro para el retiro. Los anos de servicio serán los que se hubieran 
considerado para el cálculo de los conceptos mencionados. Toda fracción de mas 
de seis meses se considerará un ano completo. Por el eKcedente se pagará el 
Impuesto en los términos de este Titulo. 

Gratmcaclones, primas y PTU 
XI. Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus patrones, durante un 
ano de calendario, hasta el equivalente del salario mlnimo general del área 
geogréftca del trabajador elevado a 30 dlas, cuando dichas gratlftcaclones se 
otorguen en forma general; asl como las primas vacacionales que otorguen los 
patrones durante el ano de calendario a sus trabajadores en forma general y la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas, hasta por el 
equivalente a 15 dlas de salario mlnimo general del área geográfica del trabajador, 
por cada uno de los conceptos seftalados. Tratándose de primas dominicales 
hasta por el equivalente de un salario mlnlmo general del érea geogrilftca del 
trabajador por cada domingo que se labore. 
En el caso de los trabajadores al servicio de la Federación y de las entidades 

federativas, las gratificaciones que se otorguen anualmente o con diferente 
periodicidad a la mensual, en cualquier momento del ano calendario, de 
conformidad con las actividades y el servicio que desempenen, siempre y cuando 
sean de carácter general, incluyendo, entre otras, al aguinaldo y a la prima 
vacacional. 

Por el eKCedente de los Ingresos a que se refiere esta fracción se pagaré el 
Impuesto en los términos de este Titulo. 

Sueldos percibidos por utranjero11 
XII. Las remuneraciones por servicios personales subordinados que perciban los 
eJCtranjeros, en los siguientes casos: 
al Los agentes diplomáticos. 
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b) Los agentes consulares, en el ejercicio de sus funciones, en casos de 
reciprocidad. 
c) Los empleados de embajadas, legaciones y consulados extranjeros, que sean 
nacionales de los paises representados, siempre que exista reciprocidad. 
d) Los miembros de delegaciones oficiales, en ceso de reciprocidad, cuando 
representen paises extranjeros. 
e) Los miembros de delegaciones cientllicas y humanitarias. 
f) Los representantes, funcionarios y empleados de tos organismos internacionales 
con sede u oficina en México, cuando asl lo establezcan los tratados o convenios. 
g) Los técnicos extranjeros contratados por el Gobierno Federal, cuando esl se 
prevea en los acuerdos concertados entre México y el pals de que dependen. 

Gastos de representaclon y viáticos 
XIII. Los percibidos para gastos de representación y viáticos, cuando sean 
efectivamente erogados en servicio del patrón y se compruebe esta 
circunstancia con documentación de terceros que reúna los requisitos ftsceles. 

2.3 INGRESOS QUE DEBEN CONSIDERARSE PARA EL CALCULO ANUAL 
DEL ISR DE LOS TRABAJADORES. 

2.3.1. Ingresos obtenidos por trabajadores 

Él articulo 11 O de la LISR clasifica y menciona los conceptos derivados de 
una relación laboral, que en su pr1mer párrafo establece: 

Articulo 110. - Se consideran ingresos por la prestación de un servicio 
personal subordinado, los salarios y demás prestaciones que deriven de una 
relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades 
de las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 
terminación de la relación laboral .. 
De conformidad con este articulo se consideran ingresos por salarios, los que 
se obtengan: 

a) Salarios: debe entenderse por salario lo que el articulo 82 de la LFT 
senala: 

"salario es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su 
trabajo' 

b) Las prestaciones de Previsión social: cualquier prestación que con 
indopondoncia del salario, el patrón otorguo a su trabaj.idor con el 
propósito de ayudar a elevar su nivel de vida y el de su familia. 

c) Participación de utilidades: las cantidades que los trabajadores cobren 
en los términos del articulo 117 de la LFT y 16 de la LISR. 
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~ w 
~ d) Liquidaciones : las que perciba el trabajador para dar por terminada la 
~ relación laboral. 
~1 

~ 
~ 
~ 
~ 

·r, 2.3.2.CLASIFICACION DE LOS INGRESOS 

Toda vez que hemos analizado los diversos conceptos de Ingresos que pudiera 
percibir una persona flslca, el siguiente esquema nos muestra un panorama df! 
una manera objetiva de este marco de ingresos. 

persona 

flslca 

Ingresos 
Art. 110 primer 
párrafo 

No ingresos 
Art. 11 O úRimo 
Párrafo 

{

Acumulables 
Gravados 

No acumulables 

Exentos 
Unlcamente los 
mencionados en el 
art.109 de la ley del ISR 

Servicios de comedor y comida 

Herramientas de trabajo 
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CAPITUL03 

calculo y análisis de 
posibles resullados del 
ispl 

3.1. Sltuacl-s que putden presentarse al efectuar el calculo anual del ISR 
de los aslmllables. 

Una vez que en capltulos anteriores hemos definido a las personas que la 
ley del ISR conceptuallza como aslmUables a salarios estudiaremos las poslbles 
s~uaciones que encoolramos en el calculo anual del isr de dichas personas. El 
fundamenlo legal y la mecánica para efectuar el cálculo anual del ISR de los 
trabajadores y asimilables lo encontramos en el articulan 116 de la LISR: 

Artlcuto 111 
Detennlnaclón del Impuesto anual por retenciones sobre salarios 
Las personas efectuada a efectuar retenciones en los ténninos del articulo 80 de 
esta ley, calcularan el impuesto anual de cada persona que le hubiere prestado 
servicios per.mnales subordinados. 

Cálculo del lsr anual de los aslmllables 
El Impuesto anual se detennlnara aplicando a la totalidad de los Ingresos 
obtenidos en un ano de calendario, por los conceptos a los que se refiere este 
capitulo, la tarifa del articulo 177 de esta ley. El Impuesto a cargo del contribuyente 
se disminuiré con el subsidio que, en su caso resutte aplicable en los términos del 
articulo 178 de esta ley, y contra el monto que se obtenga será acred~able el 
importe de los pagos provisionales efectuados. 

Los casos que analizaremos en este trabajo serén los supuestos de dos personas 
que se consideren como asimilables e salarios, que por ahora serén mencionados 
y mas adelante seran estudiados a detalle en un caso práctico. 

Caso 1. - Socio de una sociedad civil que hace reliros mensuales a cuenta de 
utilidades con proporción de subsidio de 100% y derecho a crédito general. 

Caso 2. - Miembro del consejo de administración que recibe honorarios o 
gratificaciones con proporción de subsidio de 100% y derecho a créd~o general. 



3.2. Situaciones que pueden presentarse al efectuar el patrón el cálculo 
anual del ISR de los trabaJadores. 

Es también el articulo 116 de la LISR el que a partir de la fracción 1 precisa 
el procedimiento a seguir para efectuar el cilculo anual de ISR de los 
trabajadores. 

3.2.1. - Procedimiento tradicional 
El Impuesto anual se determinara aplicando a la totalidad de los Ingresos 
obtenidos en un ano de calendario, por los conceptos a que se refiere el primer 
párrafo y la fracción 1 del articulo 11 O de esta ley, la tarifa del articulo 177 de esta 
ley. El impuesto a cargo del contribuyente se disminuirá con el subsidio que, en su 
caso, resufte aplicable en los ténninos del articulo 178 de la misma, y con el 
crédito al salarlo anual que se obtenga de aplicar la siguiente tabla. 

3.2.2. casos en que el crédito al salarto anual excede al ISR clsmlnuldo con 
el subsidio. 

En el desarrollo de la mecllnlca establecida en el punto anterior podemos caer en 
el supuesto considerado en la fracción 11 del art. 116: 

11. en el caso de que el crédito al salarlo anual exceda del Impuesto detennlnado 
confonne al articulo 177 de esta ley dimlnuldo con el subsidio acredilabfe que, en 
su caso, tenga derecho el contribuyente, el retenedor: 

Diferencia anual de crédito al salarlo en efectivo a favor del trab;tiaclor 
a) Deberá entregar al contribuyente el monto que resuRe de disminuir al 

excedente que se obtenga en los ténninos del primer párrafo de esta fracción, 
la suma de las cantidades que, en su caso, haya recibido el contribuyente por 
concepto del crédito al salarlo mensual correspondlenle a cada uno de los 
meses del ejtlrcicio por lll qutl Sil detenninll lll impuesto, cuando llsla sea 
menor. 

Diferencia anual de crédito al salarlo que se convierte en ISR anual 
b) consideraré como Impuesto a cargo del contribuyente el monto que resulte de 
disminuir a la suma de las cantidades, que en su caso, haya recibido el 
contribuyente por concepto del crédito al salario mensual correspondiente a cada 
uno de los meses del ejercicio por el que se detennlne el Impuesto, el excedente 
que se obtenga en los ténnlnos del primer párrafo de esta fracción, cuando este 
excedente sea menor. 

El retenedor deberá entregar al contribuyenle las canlidades que, en su caso, 
resulten en los términos del Inciso a) de esta fracción conjuntamente con el primer 
pago por salarios que efectúe en el mes de marzo del ano siguiente a aquél por el 
que se haya determinado dicha diferencia. El retenedor podrá disminuir del 
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Impuesto sobre la renta a su cargo o de las retenidas a terceros, las cantidades 
que se entregue a IC1s cC1ntribuyentes, confClrllle a los requis~os que fije el 
reglamento de esta ley. Los ingresos que perciban los contribuyentes derivados 
del crédito al salario anual no se considerarán para determinar la proporción de 
subsidio acredttable al que se refiere el articulo 170 de esta tey y no serán 
acumulables ni formarán parte del cálculo de la base gravable de cualquler otra 
contribución por no tratarse de una remuneración al trabajo personal subordinado. 

3.2.3. Casos en que el Impuesto exceda al cr~dlto al salarlo anual. 
Este supuesto se encuentra considerado en la fhlcclón 111 del artlculo 116 de la 
LISR que en su trascripción nos dice: 

111. En el caso de que el impuesto determinado conforme al articulo 177 de esta ley 
disminuido con el subsidio acredttable que, en su caso, tenga derecho el 
contribuyente, exceda del crédito al salario anual, el retenedor considerará como 
Impuesto a cargo del contribuyente el excedente que resuKe, Incrementado con las 
cantidades que, en su caso, haya recibido este úftlmo por concepto del crédito al 
salario mensual correspondientes a cada uno de los meses del ejercicio por el que 
se determine el impuesto. 

3.2.4. Casos en que el Impuesto sea Igual al crédito al salarlo. 
Esta situación esta considerada en la fracción IV del articulo 116 de la LISR: 

IV- En el caso de que el Impuesto determh1ado conforme al articulo 177 de esta 
ley disminuido con el substdio acredltable que, en su caso, tenga derecho el 
contribuyente, sea igual al crédito al salario anual, el retenedor considerará como 
impuesto a cargo del contribuyente las cantidades que, en su caso, haya recibido 
este ultimo por concepto del crédito al salario mensual correspondiente a cada uno 
de los meses del ejercicio por el que se determine el Impuesto. 
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3.2.5 Impuesto sustitutivo del crédito al salarlo 

En la reforma fiscal para el ejercicio 2002 encontramos este Impuesto que tiene 
como fundamento legal el articulo Tercero Transitorio de la nueva ley del lmpueslo 
sobre la renta, mediante su articulo único. Y el cuál, de confomildad con el articulo 
cuarto transitorio entró en vigor el 1 de enero de 2002. que a la letra dice: 

Articulo tercero. Del impuesto sustttutlvo del crédito al salario. 

Único. estén obligadas al pago del Impuesto sustitutivo del crédito al salarlo 
establectdo en este artlc!llo, las personas flslcas y morales que realicen 
erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado en territorio 
nacional, conforme a lo siguiente: 

Se conslderarén erogaciones por la prestación de un servicio personal 
subordinado, los salanos y demés prestaciones en efectivo o en especie que sean 
pagadas por la persona flsica o moral a quienes les presten un seivicio personal 
subordinado. Para estos efectos, lamblén se consideran erogaciones por la 
prestación de un servicio personal subordinado aqueHas erogaciones que para los 
efectos de la ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran ingresos asimilados 
a salarlos. 

El impuesto establecido en este articulo se determinará aplicando al total de las 
erogaciones realizadas por la prestación de un servicio personal subordinado, la 
tasa del 3%. 

El impuesto establecido en este articulo se calculará por ejercicios fiscales y se 
causará en el momento en que se realicen las erogaciones por la prestación de un 
servicio personal subordinado. 

El Impuesto del ejercicio, deducido los pagos provisionales del mismo, se pagaré 
en el ano de 2003 mediante declaración que se presentará ante las oficinas 
autorizadas, en las mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto 
sobre la renta. 

los contribuyenle de este Impuesto efectuarén pagos provisionales mensuales a 
cuenta del impuesto del ejercicio mediante declaración que representarán ante las 
oficinas autorizadas a más tardar el dla 17 del mes inmediato siguiente a aquél en 
el que se realicen dichas erogaciones. El pago provisional se calculará apUcando 
la tasa establecida en el pérrafo tercero de este articulo sobre el total de las 
erogaciones efectuadas en el mes al que corresponda el pago. 

Los contribuyentes que hace referencia este articulo podrán optar por no pagar el 
Impuesto sustitutivo del crédito al salarlo a que se refiere el mismo, siempre que 
no efectúen la disminución del crédito al salarlo pagado a sus trabajadores 
establecida en los artículos 116, 117 y 120 de la ley del impuesto sobre la renta. 
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Cuando el monto del crédtto al salario pagado a los trabajadores en los términos 
de la ley del Impuesto sobre la Renta sea mayor que el impuesto causado en los 
términos de este articulo, los contribuyente que ejerzan la opción a que se refiere 
el pérrafo anterior podrén disminuir del Impuesto sobre la renta a su cargo o del 
retenido a terceros, únicamente el monto en el que dicho crédito exceda del 
impuesto causado en los términos de est8 articulo, siempre y cuando, además, se 
cumplan los requlsttos que para tales efectos establece el articulo 120 de la ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

Para los efectos de este articulo, se considera como una sola persona moral el 
conjunto de aquellas que reúna alguna de las caracterlsticas que se senalan a 
continuación, caso en el cual cada una de estas personas morales debera pagar el 
impuesto establecido en este articulo por la tota~dad del monto erogado pOf la 
prestación de un servicio personal subordinado: 

a) Que sean poseldas por una misma persona fisica o moral en mas 
del 50% de las acciones o partes sociales con derecho a voto de las 
mismas. 

b) Cuando une misma persona flsica o moral ejerza control efectivo de 
ellas, aun cuando no determinen resultado nscal consolidado. Se 
entiende que existe control efectivo, cuando se dé alguno de los 
siguientes supuestos: 

1) cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se 
trate se realizan prepondemntemente con la sociedad 
controladora o las controladas. 

2) Cuando la controladora o las controladas tengan junto con 
otras personas flsicas morales vinculadas con ellas, una 
participación superior al 50% en las acciones con derecho a 
voto de la sociedad de que se trate. En el caso de residentes 
en el extranjero, solo se consideraran cuando residan en 
algún pais con el que se tenga acuerdo amplio de intercambio 
de información. 

3) Cuando la controladora o las controladas tengan una Inversión 
en le sociedad de que se trate, de tal magnitud de hecho les 
permite ejercer una lnftuencla preponderante en las 
operaciones de la empresa. 

Para los efectos de este numeral. Se consideran sociedades 
controladoras o controladas las que en los términos de la ley 
del Impuesto sobre la Renta se consideren como tales. 
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Como en todos los Impuestos, encontramos elementos que dan origen a una 
obligación fiscal, como son: sujeto y objeto del impuesto, tasa, momento de 
causación y el entero del mismo, que a continuación estudiaremos: 

Sujetos y objeto del Impuesto 
Los sujetos son la personas flsicas y morales que realicen erogaciones por la 
prestación de un servicio personal subordinado en tenitorio nacional. Tal como lo 
establece el articulo único transitorio de LISR. 

El objeto de este Impuesto son las erogaciones por la prestación de un servicio 
personal subordinado, los salarios y demi!ls prestaciones en efectivo o en 
especieque sean pagadas por la persona fisica o moral a quienes les presten un 
servicio personal subordinado. Para estos efectos, también se consideran 
erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado aqueAas 
erogaciones que para los efectos de la Ley del Impuesto Sobre la ·Renta se 
consideran ingresos asimilados a salarios. 

Al respecto del ultimo párrafo, la Resolución miscelánea regla 13.1 aclara que este 
Impuesto grava lo que grave el ISR cuando para este Impuesto se le pueda apNcar 
el crédito al salario. Esto significa que únicamente se Incluyen los aslmUados de le 
fracción 1, estos son los trabajadores del sector público, ya que otros aslmffados no 
tienen derecho al crédito al salario. Por otra parte es importante comentar que las 
partidas que para el ISR sean ingreso exento, tampoco serán base de este 
Impuesto. 

Pagos provisionales y anual 
A cuenta del impuesto anual se enterará 3% mensualmente a mas lardar el 17 del 
mes siguiente a cada mes y junto con la declaración anual se declarará este 
Impuesto sustitutivo. 

Opción de no pagar el Impuesto sustitutivo del crédito al salarlo 
Los contribuyentes podrán optar por no pagar este Impuesto siempre que no 
disminuyan el crédito al salario que paguen a sus trabajadores del ISR a su cargo 
o en su corácter de retenedor 

Quienes opten por no pagar este impuesto y les resune más crédito al salario que 
este impuesto podrán disminuir la diferencia de estos conceptos del lsr a su cargo 
o en su carácter de retenedor 

Al respecto la resolución miscelánea (regla 13.3) indica: 
Quienes ejerzan la opción de no pagar el ISCS, podrán disminuir del ISR a su 
cargo o retenido, IVA a su cargo o retenido o del IMPAC, tas cantidades 
efectivamente pagadas por este concepto que excedan este Impuesto, a los 
trabajadores e salarlo mlnlmo, siempre que el promedio diario de estos 
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trabajadores en el ejercicio anterior representen 95% del promedio diario total de 
empleados en el ejercicio anterior. Los contribuyentes que no se encuentren en 
este supuesto solo podrán hacer el acredttamiento contra el ISR a su cargo o en 
su carácter de retenedor. 

Es Imponente mencionar que quienes en virtud de no pagar este Impuesto no 
pu11dan acr11d1tar los import11s qu11 no 11~c11dlln al impu11sto 11n cu11stión, lo podrán 
considerar como un gasto deducible en la determinación de su ISR. 
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3.2.8. Acredltamlento de los pagos provisionales. 
Articulo 116 fracción V LISR 

v .• contra el Impuesto que resulte a cargo el contribuyente en los términos de las 
fracciones anteriores de este articulo seré acredltable el Importe de los pagos 
provisionales efectuadas por cada uno de los meses del ejercic;io. 

3.2.7. Trabajadores que laboraron menos de 12 m1111. 
Articulo 116 fracción VI. De fa LISR: 

VII. Los contribuyentes que hayan prestado sus servicios en el ano de calendario 
de que se trate por un periodo menos a doce meses no tendrán derecho a recibir 
cantidad alguna por concepto de crédito al salario anual y las cantidades que, en 
su caso, hayan recibido por concepto del crédito al salarlo mensual 
correspondientes a dicho periodo se conslderarén como definitivos. 

3.3. Cálculo anual del ISR de lo• trabajadores considerando que el trabajador 
tuvo lngr1101 gravado• por aeparaclón. 

El articulo 112 de la LISR contempla el procedimiento que debe seguirse para 
efectuar el cálculo anual de ISR de los trabajadores cuando percibió ingresos por 
Indemnización u otros pagos por separación en su anterior empleo: 

Art. 112. 
Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de antigüedad, retiro e 
Indemnizaciones u otros pagos, por separación, se calculará el Impuesto anual, 
conforme n las siguientes reglas: 
1.- Del total de percepciones por este concepto, se separará una cantidad igual 
último sueldo mensual ordinario, la cual se sumará a los demás ingresos por los 
que se deba pagar el impuesto en el ano de calendario de que se trate y se 
calculará, en los términos de este titulo, el Impuesto correspondiente a dichos 
Ingresos. Cuando el total de las percepciones sean Inferiores al último sueldo 
mensual ordinario, estas se sumarán en su totalidad a los demás ingresos por los 
que se deba pagar el impuesto y no se aplicará la fracción 11 de este articulo. 

11.- Al total de percepciones por este concepto se restará una cantidad Igual al 
último sueldo mensual ordinario y al resultado se aplicará la tasa que correspondió 
al impuesto que senala la fracción anterior. El impuesto que resulte se sumará el 
calculado conforme a la fracción que antecede. 

La leso o que se renere la fracción 11 se calcularé dividiendo el Impuesto senalado 
en la fracción 1 anterior entre la cantidad a la cual se le aplicó la tarifa del articulo 



177; el cociente asl obtenido se muttlpllce por cien y el producto se expresa en 
porcinlto. 

Adicionalmente a la mecánica establecida en él articulo anterior, encontramos en 
la resolución miscelánea la regla 3.22.3 

• contribuyentes que en el ejercicio percibieron salarios de dos o más 
empleadores' 
Los contribuyentes que durante el ejercicio, percibieron ingresos de los senalados 
en el capltulo 1 del titulo IV de la LISR, de dos o més empleadores, para calcular el 
subsidio ecredlteble e que se renere el articulo 177 de le citado ley, deberén 
dehmninar la siguiente proporción: 

Se dividirá la suma del monto de los subsidios acredltables entre la suma de los 
montos de los subsidios acredltables y no acredltables respecto a dicho Ingreso. El 
cociente que resutte, será la proporción del subsidio acredita ble correspondiente. 

3.4. Opción para efectuar el cálculo anual del ISR en 2002 con reglas 
vigentes en 1991. 

En resolución mlscelénea encontramos le regle 3.21.1. donde establece el 
beneficio de optar por In mecénlca y tables pera elaborar el ajuste anual e 
retenciones de ISR para los trabajadores, pudiendo escoger mecánica del ejercicio 
2002 o las vigentes en 1991.y de esta manera escoger el resultado más favorable 
para el trabajador. 

'Pare le determinación del Impuesto del ejercicio, les persones flslces podrén 
optar por aplicar, en lugar de la tarifa y tabla previstas en los artlculos 177 y 178 
de la ley del ISR, las que estableclan para la determinación del impuesto dichos 
articulas vigentes durante el ano de 1991, actualizadas al 31 de diciembre del 
ejercicio de que se trate, les cuéles se den e conocer en el anexo 8 de la presente 
Resolución. 
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A conllnuaclón se muestran las diferencias entre el procedimiento de 1991 y el 
vigente en 2002: 
Opción para efectuar el cálculo anual del ISR en 2000, aplicando reglas vigentes 
en 1991 
Concepto 2002 1991 
Primera diferencia 

Ingresos gravados: De 2002 De 2002 
Ero11aciones efectuadas De 2002 De 2002 

Sin incluir IMSS E Sin incluir IMSS e 
INFONAVIT IFONAVIT 

Seounda diferencia 
Proporción de subsidio La que resulta no La que resulta es 

es la verdadera. la verdadera 
Ejemplo: ejemplo .85 
proporción .70 
pero en 
realidades es de 
.40 

Tercera diferencia 
Tarifa de ISR De 2002 De 1991 

1 (actualizada) 
Tabla de subsidio De 2002 De 1991 

1 (actualizada) 
Tabla de crédito al salarlo De 2002 De 2002 

En el cap~ulo de casos práctico se presentarán ejemplos de esta s~uaclón de 
cálculo anual con reglas de 2002, con el cálculo de 1991 para obseivar las 
diferencias. 

3.6. Tratamiento de diferencias a cargo, diferencias a favor y compensación 
de saldos. 

El articulo 116 en su penúltimo y último párrafo eslablece el tratamiento que se 
debe dar a las diferencias a cargo y a favor, a continuación se presenta la 
trascripción de dicho dispositivo legal: 

'Tratamiento de diferencias e cargo o e favor" 
la diferencia que resulte a cargo del contribuyente en los términos de este articulo 
se enterará ante las oficinas autorizadas a más tardar en el mes de febrero 
siguiente al ano calendario de que se trate. La diferencia que resulte a favor del 
contribuyente deberá compensarse contra la retención del mes de diciembre y las 
retenciones sucesivas, a más tardar dentro del ano de calendario posterior. El 
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contribuyente podrá sollcttar a las autoridades ftscales la devolución de las 
cantidades no compensadas, en los ténninos que senale el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

'Compensación de saldos a favor por el retenedor• 
El retenedor deberá compensar los saldos a favor de un contribuyente contra las 
cantidades retenidas a las demás personas a las que les haga pagos que sean 
Ingresos de los mencionados en este capitulo, siempre que se trate de 
contribuyentes que no estén obligados a presentar declaración anual. El retenedor 
recabará la documentación comprobatoria de las cantidades compensadas que 
haya entregado al trabajador con saldo a favor. 

'posibilidad de solic~ar devolución ' 
Cuando no sea posible compensar los saldos a favor de un trabajador a que se 
refiere el párrafo anterior o sólo se pueda hacer en forma parcial, el trabajador 
podré sollcHar la devolución correspondiente, siempre que el retenedor senale en 
la constancia a que se refiere la fracción 111 del articulo 118 de esta ley, el monto 
que le hubiere compensado. 
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CAPITUL04 

Casos prácticos 

Cálculo anual de aslmllables 

Caso •1•: 

Planteamlenlo: 
Este caso es de un socio de una S.C. que hace retiros mensuales a cuenta de 
utilidades. 

Conlrol lndlvldual de retiros 
Cálculo del ISR mensual en 2001 
Proporción de subsidio 100% 

RETIROS ISR 

ENERO 10,500.00 2,1llO.OO 
FEBRERO 2 625.00 235.00 
~zo 9,450.00 1,844.00 
ABRIL 26 250.00 7 "1.00 
MA.YO 10,500.00 2,149.00 
JUNIO 10 500.00 2 149.00 
JULIO 8,400.00 1,437.00 
AGOSTO 24 150.00 6 704.00 
SEPTIEt.tlRE 35,700.00 10,631.00 
OCTUBRE 10 500.00 2 109.00 
NOVIEt.tlRE 22,050.00 5,967.00 
DICIEMllRE 84 000.00 27 366.00 
TOTAi. 254,625.00 70,222.00 

SUBSIDIO CREDITO ISRA 
GENERAi. RETENER 

1,015.00 139.34 1,036.00 
111.6' 139.34 
876.40 139.34 828.00 

2 798.85 1'3.88 4 498.00 
1.002.llO 143.88 1,002.00 
1 002.90 143.88 1 002.00 

718.32 146.04 572.00 
2 586.28 148.04 3 972.00 
3,411.07 146.04 7,074.00 

991.20 148.27 989.00 
2.373.94 148.27 3.445.00 
3 644.28 148.27 23 573.00 

20,538.54 1 ,732.59 47,971.00 

Noto: en el mes de febrero no se hace relenclón alguna puesto que el calculo del 
Impuesto resuttarla una cantidad negatiVa. 
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Calculo anual del ISR de los asimilables 2002 (art. 116-2do. Pérrafo LISR) 
Proporción de subsidio 100% 

lmouesto seaún tarifa 
1 lnar9co anual aravado 25' 625.00 
2 tarifa) ~mtte inferior> 215.169.01 
3 1-21 exced9111• sol1111 ol HmM• lnlt~or 38 855.93 
4 t1rif1) IPGrciento ll>li~ s~ el eaoedenle 34% 
5 3'4l lmouesto maralnal 13 211.02 
e flllif•> CUoll fiil 54.301.20 
1 5+6l lmDUHIO sta~n11~fa 1~lculo 117 61 518.22 

Subsidio acn:ditlble 
8 fl •~so anual -Ido 25' 825.00 
9 l1rif1) limtte inferior> 215,199.01 

to 8-91 oxced•nt• •obn1 ol llmM• Interior 38 855.93 
1t lorifal 1 aorciento •~he.ble sobre el eaoedente 34% 
t2 10'111 1 llmuesto maralnal t3 211.02 
13 tarifa! 1 aorciento u he.bit sobre imauesto marainal 30% 
14 12'131 subsidio mm ln1I 3 983.30 
15 tarifo) cuota fiia 23,583.14 
toltt4+15l subsidio 10111 1mdh1blo 27 ,527.04 
11 {7-t6) ISR dnau .. de ••b•idio 39,991.17 
t8 larllal Crtdho aonoral 
19 17-18) in c.u•odo del eiercicio 39,991.17 
20 ISR n11onldo on ol olerddo '1 971.00 
2t 109-20)>0 Oilerencia a c.rao a aoaar en lebrero del 2002 
221119-201<0 saldo a favor 1 979.83 
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• Caso "2": 
! Planteamiento; 

Este es el supuesto de un miembro del consejo de administración al que se le 
hacen pagos de honorarios que se consideran asimilables a salarios. 

Control Individual de honorarios o gratificaciones 
Calculo del ISR mensual en 2001 
Proporción de subsidio 100% 

HONORARIOS !SR SUBSIDIO CREDfTO ISRA 30% SOBRE !SRA 
GENERAL RETENER HONORARIOS RETENER 

EME 52.500.00 16.463.04 3.424.66 139.34 12.899.04 15.750.00 15.750.00 
FES 52.500.00 16.463.04 3.424.66 139.34 12.899.04 15.750.00 15,750.00 
MAR 52,500.00 16,463.04 3,424.66 139.34 12,899.04 15,7('().00 15,750.00 
ABR 52,500.00 16,400.71 3,536.30 143.88 12,720.53 15,750.00 15,750.00 
MAY 52,500.00 16,400.71 3,536.30 143.88 12,720.53 15.75000 15,750.00 
JUN 52,500.00 16,400.71 3,536.30 143.88 12,720.53 15,750.00 15,750.00 
JUL 52,500 00 16,371.09 3,589.34 146.04 12,635.71 15,750.00 15,7SO.OO 
AGO 52,500 00 16,371.09 3,589.34 14604 12,635.71 15,750.00 15,750.00 
SEP 52,500 DO 16,371.09 3,589.34 14604 12,635.71 15,750.00 15,750.00 
OCT 52,500.00 16,340.43 3,644.26 148 27 12,647.90 15,750.00 15,750.00 
NOV 52,500 ºº 16,340.43 3,644.26 148.27 12,547.90 15,750 DO 15.750.00 
DIC 52,500.00 16,340.43 3,644.26 148.27 12,647.90 15,750.00 15,750.00 
TOTAL 630,000 DO 196,725.81 42,583.68 1,732.59 152,409.54 189,000.00 189,000.00 
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Calculo anual del ISR de los asimilables 2002 (art 116-2do. Párrafo LISR) 
Proporción de subsidio 100% 

lmouesto seaún tarifa 
t Ingreso anual gravado 630,000.00 
2 t1rilal lim~e inferior> 629,030.tt 
3 t-2} uc:edente sobre el limite inferior 969.89 
4 tarital oordento -..- sobre el ercedenle 35% 
5 3'4} impuesto m""""ª' 339.46 
6 tarifa) cuota fil• t9',8t5.74 
7 5+6) impuesto según larita articulo 177 t95,t55.20 

Subsidio acreditable 
8 1l Ingreso anual llfilllado 630,000.00 
Q tarifa) limite Inferior\ 517,844.7t 

to 8-0J ucedente sobre el limite inferior tt2,t55.29 
lt tarifa) porciento aplicable sobre el ercedente 35% 
12 tO't1) imouesto mnnal 39,254.35 
13 tarifa porciento aollc.able sobre Impuesto maraln•I 0% 
t4 12'13 subsidio marginal 
t5 tarifa cuota fija 45,396.78 
t6 14+t5l subsidio total amdltable 45,396.78 
17 7-16) ISR desP11es de subsidio 149,758.42 
18 tarilal C~dlto general 
19 17-t8) isr causado del eiercicio 149,758.42 
20 ISR retenido en el ejercicio 189,000.00 
21 19-20)>0 Diferencia a e.argo a paaar en lebrero del 2002 -
22 19-20)<0 saldo a favor - 39,241.58 
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i•:: Cálculo anual de ISR a los lrabolladares 
Caso 1 : "••Ido • f•vor por cRdilo •I Hl•rio por un pl!riocle 41! tl•n meH1" 
Este es un lrabajador que prestó servicios durante doce meses, por tanto el patrón tiene 
la obligación de real~ar el ajuste anual. En pnmer plano se presentaré el control lndMdual 
que deberla llevarse para obtener la Información necesaria para el ajuste. En segundo 
lérmino se presenta el cálculo anual, el resultado y análisis del Mismo. 

Control lndMdual de percepciones 
Célculo del ISR mensual en 2001 epllcendo a Jos Ingresos de la t•. Quincena la larlfa 
quincenal y a la 2da. Quincena la larlfa mensual 
( art.11611-a) 
Proporción de subsidio util~ada: .70 

SliEt..r..1 l\1111lSION j l"1m.1s 1 H'•TAL ISR SlUsroo l~llfl'AL ISR A RfTEM:R 

IOORESOS BAIAffO (CH.IDO EN 

~~VA~1S fffCTl'v'll) ,,,. 1A Qr-M. 1,°'300 1.oum 0'.118 1816 1~7 'M • 8'00 

""º"' t,Nlt\l 1,0000 ooro 1610 16145. Oll02 

BWTOTAL ic.u;oo tlll61JJ UH ll "'"" J1DfJO. 11'.JW 

reo IA ONi\ 1,CW300 l.~lOO 
,.,,. roro lf.7:20. twro 

""º"' l,(J43UJ to43m 'lOOJ IDtQ 16140. """ SllBTMAL 1,m!l\1 imiru H1131 >.126 316lló • 17300 
MAR IA O,,_ l,04.1W l,0&300 ,.,ro 1816 mZJ. 8'M 

X\1\0~ 1,l'W3t\l 1.0431\1 \\.153 ltltll Hll •S · l~O'J 

BLUTOTAL 2J.U,lll '2,t.9'00 IOIJI ... ,,. JISUI • 17JUI 

'"" IA O~ l,l\t:.11\l UWlOO 00"1 1600 1ai•s. !IOOO 
:UQN< l.OUW 1,IMJCIJ "'"" ""' IU.11. 'Mlfl 

SlOTOTAL 1,l\\\{\1 1.l\\l{\1 1t\H1 :.\l.l\1 ;)]ll'l]. lt\1(\1 

"" 1-. ONI\ l,CUJ{JJ 1,IMJOO ..,.,, 
""' lfll~. ..,,., 

XMOl't\ l,ll'30.1 t,(LtJt\1 "'"" ""' 11~11 - , .... , 
SLUTOTAL :uu.oo tlffom 1YH1 ~.w 32971. 184111 

.llt.I 1AO~ 1,0431\I l,Of:ll\l 00•1l H\ltil HIH!i- \\.ll\I 

""'º"' l,CM3W l,OOID "'" "" 1~n. 9400 

SlllTllTAL 1,t\\lt\l 1,t\\\(\1 ll\1•1 :.\11\t :m.11 - """' JL< IA OtM l,04lW 1,0000 'llllL IQID lf.4~. 9H'2 

10< º"' 1,CW3l\l 1.lW:.H\1 l~t\I 111:17 10931. 97'4 

SLUTOTAL 1,fff,(IJ t!ll.IJJ HfJOO ,.,,,, 31416. l'EIL 

A!Jll IA O~ 1,(143(\l l.lW~H\l 1\lHl llll\::J ll\tt'5. !U 7} 

~fJUI\ l.CJ4llJJ 1,04300 .... 17'U lf.831 • "" 
SlllH.'ITAL 1.tl:\i{\l 1,1\\il\1 lt\l{\1 :\lt\l :t.teHI · 11\llll 

B!:P IA º""' l.04ll•J 1,00[1] '!JJU; 19Ul 1wm. '1'171 

10< º""' IJLflt\l 1,\1Ut\1 """ 1191 IC>931 • 97'• 

9UUTOTAL 2,fff,{JJ ¡ru,oo lllllJJ :1,111 .lM 16 • l'JJlf, 

1~n IA º""" 1,(14.ll\I 1,t\Ot\l "'"'' ""' 111737. "'" a.'111.0NI\ 1,1"-11JJ 1.114.100 lfJL7 17'11 171'E- lllJ2U 

SlUT!)TAl 1,t\\il\1 1,l\\\¡\l 17\1fitl ;"(i';\1 :mll . l~tl] 

t")V IA ONI\ l,0'300 l,IMJOO ..... "" 11.1::n. .,,., 
'™º"+' l,tW3t\l 1,t\43t\1 ... v 17\ll 111\\1- H\l~ 

Sl.UTOTAL 1,{II>(JJ tlBilll 17911t 3191 Dl71. 1901.7 

"" IA O~ uwJm l,(W.Jl\l t19.94 1100 lt\737. 95•1 

~fJNI\ l,lUllIJ (1) l,IM1111 fl)(,"1 179'1 171'11- "'"" SlllTOTAL },{\\lt\1 1,l'l.\ll\l 119.fitl ~91 l.\117. lt"til\1 
lOTALA,.,.11\ ~UT.llJJ ''"'"'{f,I ¡u,:Jfn m1~ .3.'Jl>J/jJ 2,71278 
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~ Cálculo anual del !SR de tos trabajadores 2002 
W: Proporción de subsidio . 70 

Impuesto seaún tlllil• 
1 lngroso anual 
21(3+4+5) lnareso ••enlo; 
3 aguinaldo 1 043.00 
4 1 Dlima vaQIQonel º·ºº 5 IDIU 0.00 
e 1·2l lnareso 1111ull GflVldo 
1 tarifa¡ Um"• lnl9rior 
8 6°1) eicettnte sobre et timile inferior 
D tlrifa) 1oord9nlo ...,..._ 1obr9 ol oi.,.dtnlt 

10 8'111 imD11esto m11ain1I 
11 tarifa¡ wota 111 
12 10• 111 impuesto seaun tarifa ar1iculo 177 

Subsidio acrodltablt 
13 81 lnareso anual ar1V1do 
14 tarifa Hmll• Inferior 
15 13·14 eicedente sobre el limHe inferior 
16 tarifa IPordonto anllcabl• sobro ol ncedonte 
17 (15'16 impuesto maniinll 
161(11rll• 1 oorciento anllcable sobro lmnuesto marulnal 
19 (17'18 subsidio m""'"'•I 
20 tarifa WOla lla 
21 (t9•20) •Ub•idio total (100'Yol 
22111-211-.701 fador de subsidio acnd"able 
23 (21'22) subsidio acredilabfe 
241112-231 ISR desnues ele 1ubsldto 

Crtd1to al salano 
25 tabla CrtdHo al salarlo anual 
28 24-25)>0 ISR causado del elercicio previo 
27 24-25)<0 uedHo en eledivo anuill 
28 Entregas mensuales del uedHo en efedivo 
291(27-28)<0 Crtdito en efectivo por entregar en el primer pago 

del mes de marzo si trabajo todo el ano 
30 27-281>0 ISR causado del elercicio definHivo 
31 ISR retenido en el ejercicio 
32 30-31\>0 Diferencia a carao a paaar en febrero del 2002 
33 (30-31)<0 Saldo a favor 

26 075.00 
1,043.00 

25,032.00 
5 153.23 

1&.a78.77 
t0% 

1,987.88 
154.56 

2.142.44 

25,032.00 
5 153.23 

19,878.77 
10% 

1,987.88 
50% 

993.94 
71.22 

1,071. 18 
40% 

428.48 
( 713.97 

4,226.3' 
o . 2,512.37 

2,232.28 
. 280.09 

. 

. 
o 
o 



Análisis del resultado: 

Este trabajador obtiene un saldo a favor por concepto de crédito al salarlo, 
esto se origina porque no se le hicieron entregas de crédito al salarlo en la 
cantidad que le correspondla según el resultado anual. Esta situación se debe a 
varias razones como puede ser que sus Ingresos casi nunca variaron a excepción 
de alguna prestación extraordinaria como el aguinaldo, es por eHo que nunca se 
·salió" del rango de ingresos, al utilizar tablas analizadas Je resutta el saldo a favor. 

Debido a que este trabajador presto sus seivlclos por un periodo de 12 
meses, este saldo se deben! pagar conjuntamente con el primer pago por salarlos 
que se efectúe en el mes de marzo. 
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Cl'ls02,"SAldo A ÍAVOt potctidíto Al ~AIArio ror un rtriodo mtnor A do.'t moo" 

Este es un trabajador que no prestó servicios durante doce meses. 
En primer plano se presentaré el control individual que deberla llevarse para obtener la 
Información necesaria para el ajuste. En segundo término se presenta el cálculo anual, el 
resuttado y análisis del Mismo. 

Control lndlvlduel de percepciones 
Célculo del ISR mensual en 2001 aplicando e los ingresos de le 1•. Quincena la tarifa 

qulncenel y e le 2de. Quincena la tarife mensual 
( art.11611-a) 

SUELDO COMISION OTROS lOTAL ISR SIJDSIDIO CRtDllOAI ISA A RETENER 

INGRESOS s.-tARIO (CRE01Tl1 EN 

ORAV.-009 EFECTIVO) 

ENE 1A.Q~ 64900 64900 51'1 1026 15735 ·11621 
'20AfJNA 64900 64900 6117 IO'l4 16162 ·120 L9 

SUBTOTAI... 1.29000 1,29800 10256 2052 31697 ·23691 

fEO IA ONA 64900 L4900 6141 ID28 !0736 -\1622 

í'ClAONA la9oo 6000 5117 1024 16'61 ·IZ06!1 

SUITTOTAL l,'29800 1,29800 10'208 '2062 31897 0 13691 ....,, IA ONA 64900 GODO 51'1 1026 15735 ·11012 

'2DADf"" 64900 64900 61'7 10'24 16162 -1'2069 

Sll[lTCITAL 1,29800 1,29600 10158 1051 31897 ·13691 

""" IA QNA DDO 

10A.ONA. 000 

SUITTOTAL DDO .. , IA.ONA 000 

'2DAQUA 000 

SLtBTOT.AJ.. 000 

JUN \A. ONA. 64900 64900 l)l 10 wn IE.2 4~ .121w 

mAONA G49ll0 64900 50GO 10 ... ¡(ll';g} ·li'liU 

SIJIJlOT.a.L 1,29800 1,29800 101 70 2034 32'll7 ·24001 

JUL 1A.Ott-. 64900 G4900 50t10 1011.i 16500 ·11'3& 

70A.ONI. 64'JOO 64900 !)047 1009 1&931 .\28'JJ 

SllOTOT.a.L 1,29000 1,19800 'º' '11 1015 3:u31 ·153 l9 

Al')() IA ONI. M91JO fi4'l00 5060 10 16 lt500 .12nr. 

1DAOMA Ci490ll G•9DO 5lH1 10 09 1(,931 ·1Jtl93 

'">1.16101-.t. l.21JBOO 1,'l9BOO 101 27 1025 :'}3431 15:'};'9 

srP lA ONA li4900 04900 !>llSO Hllli 16!>00 ·lH;lti 

:.!OAONo\ &4'1011 L4900 5017 \UU9 'ti)~' -178')3 

$1.l~H'TllL 1,J9t100 1,19000 1t1171 1025 33431 ·153"19 

úCI \lli:JN.A. li4900 64900 5058 10 12 16752 l'HOL 

1D•IJNA. ti4900 li49lJO !>016 Hlll!i 17190 ·1:11 l•9 

SUUTOT.IJ.. l,'19800 1.neoo 10084 '1011 'J'J'l•1 ~"º 1~ 
N(IV IA UN.A. f.•900 li•90tl ~·O fo!~ Hl1,' 1t"\1 ~·1 1 ~1 Oti 

~[IA.{.INA. f;(qQ(l 1..4900 50j!f, lfJ05 11190 1:111i9 

·.~•)(ll(•l .. l 1.19000 1.19tHlO Hltlll4 ,'llll '.l'.19•.' .,'f.tll!i 

r.•11: ,. (J"" b4'JIJO U90fl ~IJ "18 10 17 '" 7 ~:· n1m, 

1 .'f'IA.üNA. f·•900 (1) li4tl0Ll SOJti 1llll5 111:'1l' · 1'1 (.'~ 

1 s•.•Uli)l•J.. l,1'lHlJfl J.~'JlfOIJ IUOIH 20 11 )'J'J ·~ ~51) 1~1 

1 h)1$1 ..,ltll'J 11.~tlllOO 11.:itlLlllLl 1.0lf.'1 ]031l\ :1.J01'1 .,•t:iAtlti 

¡11,.1:19•1m.111Jr11:'11J1: tL4'1UíJt'll31fJ1.)llr11:f111:tttflto 



Cálculo anual del ISR de los trabajadores 2002 
Proporción de subsidio . 70 

Impuesto según tarifa 
1 lnareso 1nu11 
2 3•4•5) ln!lfeso exento: 
3 l11ulnlldo 849.00 
4 IPrim1 v1Cacion1I o.oo 
5 IDlu 0.00 
8 1-2) lngre10 1nu11 gr1V1do 
7 t1rilal llmMt lnlllrior 
8 (8·1) e~~dente sobre el limtte inferior 
9 tarifa) DordenlO .IDffcablt CObFI 11 Hcedlftll 

10 8'9) imaueslo m1rain1I 
ti tarilal woll lla 
12 10+11) impueslo segun l1rif1 1rticulo 171 

Subsidio 1cr1dtllblt 
13 8) mareso 911Ull llllVldO 
14 llr111 Nmtte lnlllrlor 
t5 t3-14¡ excedente sobre el lim~e inlerior 
18 t1r1f1 DordlnlO IPl!cabl• SObFI el ercedtnt• 
t7 15't8¡ imaunto m1rgin1I 
18 111111 pordtnto aplicable sobre Impuesto maratnll 
19 17'181 subsidio mllfllinll 
20 tarila cuota ftla 
21 19+20) Sublidio total ( 100%) 
22 1-2(1-.70) fldor de cubcldlo acredMabl• 
23 (21 '22) subsidio ICfedrtable 
24 t2-2l1 ISR despues de subsidio 

Crédito al salano 
25 tabla Cr,dtto al calarlo anual 
26 2'-25\>0 ISR causado del elercicio arevio 
27 24-25)<0 credilo en efedivo anual 
28 Entreaas mensuales del cndrto en efectivo 

-
29 27-28)<0 Crédito en efectivo por entregar en el prime -

del mes de marzo si trabaio todo el ano 
30 27-28)>0 ISR causado del ejercicio deftnMlvo 
31 ISR retenido en el eiercicio 
32 30-31)>0 Diferencia a carao a paaar en lebrero del 2002 
33 30-31)<0 Saldo a filllor 
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13 629.00 
1149.00 

12,980.00 
5 153.23 
7,828.71 

10% 
782.68 
15"58 
931.24 

12,980,00 
5153.23 
7,826.77 

10% 
782.88 

50% 
391.34 
77.22 

488.58 
40% 

187.42 
749.8t 

4,228.14 
o 

3,478.33 
2,494.86 

983.47 

-
-

o 
o 



Análisis del resultado: 

Este trabajador obtiene un saldo a favor por concepto de crédKo al salario, 
esto se origina porque al no laborar doce meses y aplicar una tabla anual le 
genera un saldo a favor. 

Debido a que este trabajador presto sus servicios por un periodo menor a 
12 meses, no llene derecho a recibir este saldo a favor, y las entregas y 
retenciones que se hubieren efectuado durante el periodo que laboro se 
consideren definitivas. 
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Caso 3. "S1ldo 1 (1vor rorcn'dito 11 solulo t ISR" 
Este es un trabajador que prestó servicios durante doce meses. En primer plano se 
pmentartl el control lndl\ltdual que deberla llevarse para obtener la Información 
necesaria para el ajuste .En segundo término se pre se ni a el cálculo anual, el resuttado y 
antlllsls del Mismo. 

Conlrol lndlvldual de percepciones 
Cálculo del ISR mensual en 2001 aplicando a los ingresos de la t•. Quincena la lama 

quincenal y a la 2da. Quincena la lartra mensual 
( art.11611·a) 

Sl.EW"J CfJN!'Jt•)r~ fJlí<'l'.>IJ TOTAL ISR Sl.{t'JIUfJ í'.f~CATfJAl ISR~~TU..ER 

HE IAO~ 

9lETOTAL 1.2W.Cll 

FEft 11'.f.l,.._ 

Sl.fHfJTAl l,WJíJJ 

MAR IA QNlt. r..:iuu 
l,"fJílJ 

suororAL t.x.oru 
l,YJ(JJ 

Sl.fJTfJTAL 1.~fJ) 

fi'.lltD 

t......-JflJ 

StUTOU.L l.1lilll1l 

,ll,j , .. 1Jt~ f/fJÍ/J 

r..'lllll 

51.(Jl(JlAL Ut/JflJ 

Jl.l. 1A OttA. 

1/1.lf!J 

:iltJfOTAL 1.~;nm 

G'.lHll 

StOTfJTAL l,'llJJf/J 

SEi' U. O,._ º"'' 
{UíJJ 

'.:3U1TOTA.l ICiBlll 

fJCT IA i,1r~ .. 111 

1fJJffJ 

BHll 

fJ•ílJ 

stmOT.\L líilll) 

TOT.\LAt"-li'l IQ,IQCl.l 

'Jl.-MA[(.~lffl';,l)f\e!; 

lt«J.llESOS 

GA'l\1.-,tl'JS 
ll:lll11 

1./IJOO 

1.2Wm 

li:lll11 

1,:tllOO 

1,=r.1100 

l,'llJJflJ 

1,WJ(JJ 

lílltll 

.. (1, 

""" HJHIJ 

IGltD 

4!Ull 

,..,. 

''"" .. ,. 
W'll 

""' 
91'11 

'H'IJ 

'º"' 

')70 

"'' ... 
"" 
"'' '" 
'°' 

7,nnm i:\Xi1m 1,tn1~ 

:R .. A [E ENTREOA.8 [E CREUTO "l SA lARK• 

(1} ELA.Gl.t'*'ll.l"J LE.' \f.'"'100t:STA PAí-11-:tAL.MENTt e~t\~() P(Jf4 11.m fil 

.~, 

1'71i 

.... 

IOIU 

'"ª ... 
l!Hll 

9111 

º"' 
181 

º~' 
101 

nro 

101 

tlDl 

x11r..n 

SALARIO (CREOTO EN 

EíECTil/fJ) 
·1171' 

lblt'l ·172?1 

:1ta!l1 

·1177' 
Uil 62 ·17211 

·11714 

3Ul!11 

·~lfJS 

lí'245 ·17.IO!l 

·121% 

""" ·4'!'ill'G 

111"'1 -1:11~ 

-~lfJS 

l~W -1~00 

l!itil.II 

·1t1YJ 

""' ·lf..'!100 

111!Wl ·lli9.119 

,,., .. ¡ ·'tfi'IJ 

lli1G1 

11161 1u.r.a 

l~fJl 

3,15171 



L 

1 
2 3+4+51 
3 
4 
5 
6 1·21 
1 1anfal 
8 6·71 
9 ltrlfal 

10 8'91 
11 1anfal 
12 (10+ 111 

13 (6) 
14 iartfal 
15 13·141 
16 1anfal 
11 (t5't61 
181Uarifal 
19 117'18) 
20 ltlarifa> 
21 (19+201 
221(1-2(1-.701 
23 (21 '221 
241!12-231 

Célculo anual del ISR de los trabajadores 2002 
Proporción de subsidio . 70 

lmouesto según tarifa 
lnareso anual 
lnareso ennlo: 
aoulnaldo 1 137.00 
'prima vacacional o.oo 
IDIU 0.00 
lnareso anual mavado 
llmlle Inferior 
e1eeden1e sobre el limrte inferior 
,aordtnlo a!lllcabla sobro ti t1cedtnlt 
impues1o marginal 
euola ftla 
impuesto segun tarila articulo 177 

Subsidio acredt1able 
Ingreso anual grwado 
llmlle lnlertor 
needenle sobre el limrte inferior 

1Dorcien10 anllcable sobre el exceden!• 
impuesto marginal 
lnordenlo anllcable sobre lmoueslo maralnal 
subsidio mtrainal 
euola ftla 
•ubsidio total (100%1 
fattor de &ubsldlo a<ndllable 
subsidio aendrtable 
ISR d•••U•• dt subsidio 

Crédito 111 salano 
25 labia Cri!drto al salario anual 
26 2'-25 >O ISR causado del e·eraao revio 
27 24-25 <O credrto en eleciivo anual 
28 En1re as mensuales del credtto en electivo 

f--"2-i91"'"2-'7-'-2'"-8'-<-'-0-iCrédilo en efectivo por entregar en •1 primer pago 
del mes de marzo si lrabao lodo el arfo 

30-31 )<0 Saldo a favor 

1' 389.00 
1,137.00 

13,252.00 
5 153.23 
8,098.77 

10% 
809.88 
15'.56 
984.44 

13,252.00 
5 153.23 
8,098.77 

10% 
809.SS 

50% 
404.9' 

77.22 
482.16 

'º'*' 192.86 
111.57 

4,228." 

3,456.57 
3,152.22 

304.35 

16.68 

-16.68 



Análisis del resultado: 

Este trabajador obtiene un saldo a favor por concepto de crédito al salario, y 
de ISR ,esto se origina porque es un trabajador que sus ingresos son bajos 
generalmente, a excepción del mes de diciembre donde recibe una prestación 
extraordinaria que le genera una relenclón. 

El resultado anual arroja un crédito al salario a favor del trabajador, por lo 
tanto las retenciones efectuadas durante el ejercicio se convierte a favor del 
trabajador. 

Debido e que este trabajador presto sus servicios por un periodo de 12 
meses, tiene derecho a recibir en efectivo el saldo a favor que corresponde al 
crédito al salario en el primer pago del mes de marzo, el saldo a favor por 
concepto de ISR se le deberá compensar contra el ISR que pudiera generar en el 
ejercicio Inmediato al que corresponde el soldo a favor. 
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Cnso 4. "S•ldo • f•vor ISR" 
Este es un trabajador que prestó servicios durante doce meses. En primer plano se 
presentará el control Individual que deberla llevarse para obtener le Información 
necesaria para el ajuste. En segundo t6rmlno se presenta el ctllculo anual, el resuttado y 
antilisis del mismo. 

Control Individual de percepciones 
Calculo del ISR mensual en 2001 aplicando a los ingresos de le 1• .Quincena la tarifa 
quincenal y a la 2da. Quincena la tarifa mensual. 
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Sl~LD.l COMISlllN OfRl)S TOTAL ISR SUJSICm CTIEDTOAL ISR A RETINJ1 

,,..,.,r~sos SALARIO (Cf«:OTOEN 

GRl\VAO.lS EFEl..~1\10) 

EMO 1A.íJr.-. 9JJOO moo 1051 '"º 157!15 ..... 
""º"' ""100 ""100 ,.,, .... 18148 .9861 

Sl.eTOTAL l.64tJOO 1,64tJOO 1'<l10 31 '6 31863 -19.HI 

FEO IA.ONI. ""100 9""00 1651 1510 15735 ..... 
~ar.-. ""'"' r.Dlll 1027 15'6 16148 .9887 

SUHOTAL 1,IUQCll l,fWOCll 1~78 31$ 31883 -19341 

MAR !AíJNi\ 9'4Jlll moo 1051 15111 m.~ ..... 
""º"' ""'"' mm 1011 15fi6 16140 ·!1107 

SltJTOTAL 1,04000 1,64000 10610 ",. 31883 -193'1 

ABR IA OtM 9'UW ""100 ,.., 1564 16145 ..... 
<f)l.(Jf'M, 920111 9""111 nru 15 .. 1'6n -10461 

Sll(ITOTAL l,64QCIJ 1,6'000 1'600 3118 ,,.,, .204!.() . ., 1A fJt.-. 920111 9'0111 10JJ ,, .. ,.., .. ..... 
""'Ot--.. ""100 9Jllll 1110 155' 100.77 ·ICM61 

St..UWTAL 1,fMOflJ 1,94000 IM'1J 3118 :rtl2' ·"""' Jl .. IA O,...._ mru 9llllll mro 1!\64 16245 ..... 
~rJ,..-. 9"'00 9"'111 nro 15 .. 1fiin ·10461 

StBTOTAL 1.84000 1.ll4Dl"U 1!"6.~ 3118 ,,.,, ·"""' JU. IA.íJNI'. 9'4Jlll .. 4J[f) noo 15'8 ..... ·1U2!ll 

2™.0Ni\ ""1111 ""1111 1Ui1 l!H'i1 169.31 ·107~ 

f,IAJTíJTAL 1,fMOOO 1,64000 IMU 31 lll .,. ,. .:mro 
AGO 1A OtM """' mru 1100 .... ..... ·lcrJSJ 

~íJNI. 'T.JJOO 9'4Jlll n01 1551 "''31 -111725 

SU1TOTAL 1,840111 l,MQOO 1!647 "" 3341G ·10'.llO 

SEP IA,íJl'ftr. 92000 moo n.'<I 15"' ..... ·IO'l$J 

~ONi\ 9"'00 9""111 1151 1551 1m:11 .1074'5 

SlUTOTAL 1,84000 1,IMOOO IM47 31 rn .,.,. ·"'110 

OCT IA Ot~ 2.10000 vrom :tll61 mr.i "'"' tli1.G1 

~°'(Jf'.M ZlfJllll 1,1fJJOO :m ... .,,,n 10712 '"'"' SllDTl.lTAL !.,57t100 5,&.'\llll foliJl'5 1:tHJ 11144 :11948 

r-;)y 1A íJNI'. ZlfJlOO 2.7Wí1J mt1 .,,n IOUI lf,'261 

:¡'\"'º"" 7,7l"100 ?,1f.CHl.l """' mru 10711 lfliOO 

SltiTOTAL M~OO ttJ':.fJCIJ ,,,, ... 13'l13 111 .. 319'8 

ac IA O,._, i.n'iloo ?.1'roll00 XU67 r<iT.l "'"" Uü61 

~°'(Jr-M, ZlfJlOO (l} Z7Wlll 2.!'JJ.ICJJ 1,04H2 """' .... 1'n'8 

SUJTOTAL ~"""' ?,7rtl00 aronru 1,319.119 11!i.82 1•a11 9"6111 

TfJTALAr.1.11' 3'J.1WOO Z11ll00 )'i,fJIJOO 4,11004 """ 3,517.78 .72911 

StMA rE" RETEtc10tES 1,59300 

SIMA LE ENTíEGAS CE í'.f<EC.U(J Al SALAWJ 1,82'301 

(lltLAOLt~U.OOC. :ummEBTA PAr«:lALMEtlTE E:CEf-ltOPOR. l,l:r700 
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1 
2 3+4+5) 
3 
4 
5 
6 t-2) 
7 tarifa) 
8 8-71 
9 larifa) 

to 8'9) 
ti tarifa) 
12 10+ 11) 

13 8) 
14 larifal 
15 13-1'1 
16 tarifa) 
17 15'181 
18 tarifa) 
19 17'181 
20 tarifa) 
21 19+201 
22 1-2(1-.701 
23 21'221 
24 12-231 

25 lahlo 
26 124-251>0 
27 124-25)<0 
26 
29 (27-28)<0 

JO 127-28)>0 
31 
32 (JQ.J 1)>0 
33 130-311<0 

Célculo anual del ISR de los trabajadores 2002 
Proporción de subsidio . 70 

lmpuf6to según tarifa 
lnareso anual 
Ingreso tremo: 
aaulnatdo 1.137.00 
prima vacacional 0.00 
DIU º·ºº lnareso anual gravado 
limtte inferior 
ercedente sobre el llmtte Inferior 
oorcienlo aolicable sobre el ercedenle 
lmouestD maralnal 
C410la fii• 
lmouesto se•• .. tarifa articulo 177 

Subsidio acredilable 
lnareso anual aravado 
llmtte inferior 
ercedenle sobre el limtte Inferior 
oordento aoHcable sobre el ercedente 
lmouesto marcrinal 
oorciento aolicable sobre imouesto marainal 
subsidio marginal 
cuota fiia 
•ubsidlo total ( 100% l 
facior de subsidio acredttable 
subsidio aCfed~able 
ISR despues de subsidio 

Crédito al salario 
Crtdilo ol ui01io onual 
ISR causado del elercido orevlo 
tiedrto en electivo anual 
En1reaas mensuales del r:tedllo en efedlvo 
Crédito en efeclivo por entregar en el primer pago 
del mes de marzo si trabal o todo el afto 
ISR cou11do del eiercicio definrtivo 
ISR rtlonldo on ti eltrdcio 
Diferencia a cargo a pagar en febrero del 2002 
Saldo a favor 
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37,017.00 
1, 137.00 

35,880.00 
5,153.23 

30,728.77 
10% 

3,072.68 
15'.56 

3,227.24 

35,880.00 
5,153.23 

30,726.77 
10% 

3,072.88 
50% 

1,538.3' 
77.22 

t,613.56 
40% 

6'5.42 
2,581.81 

4,224.12 
o 

1,6'2.31 
t 823.07 

160.76 
1 593.QO 

o 
1.413.20 



Análisis del resultado: 

El resuHado del ajuste anual para este trabajador nos arroja que genera ISR 
al final del ejercicio, al disminuir este ISR de las retenciones efectuadas, y éstas al 
ser mayores se genera el saldo a favor, como este trabajador laboró durante los 
doce meses y se trata de ISR tiene derecho a que este saldo a favor se le 
compunsu por ol ISR quo pudii¡ra generar en el ejercicio inmediato hasta agotarlo. 



Ceso 5. " S•ldo • urio del tr.b•j•dor de ISll" 
Este es un trebejedor que prestó servicios durante doce meses. En primer pleno se 
presentaré el control individual que deberle llevarse pera obtener le información 
necesaria pare el ajuste. En segundo lénnlno se presente el cálculo enuel, el resuHedo y 
análisis del mismo. 

Control lndMdual de percepciones 
Cálculo del !SR mensual en 2001 aplicando e los ingresos de la 1• .Quincena la tarifa 
quincenal y a la 2da. Quincena la tarifa mensual. 

53 



;:¡ 
:~ 
¡'.:." 
~;\ 

~¡ 
~:· SlCLft.l ::OWISIOt amos TOTAL 

lt-llíES(JS 

GIM.VAOC"IS 

HE IA fJt-. 4t.fllJCIJ &CJftJCIJ 

""'º"' 46,ll\HU •G.lllllll 

SWTOTAL ')3,fh'J(JJ 'UJJ.IJOO 

FED 1A U~li'. •r,11.noo 46.11.\100 

:Of.íJt-. u,,CJJJílJ U.,IJIJOO 

SllBTOTAL 9J,6Al!D 93,r-rnoo 
M•R IA(J~ 41J,fl1JOO U.,fJIJOO 

""'º"' Ul.!DJOO •G.fllllD 
St.ClíJlAL '13,UtJOO 'n.f/J100 

•DR IA ot-. 4G,!llJOO 46,111100 

~íJN!' U..,flJJ[JJ u~.rmoo 

SlETOTAL 93,rroru 9J."1llll 

"" IAíJ~ U,,flfj(IJ U.,!f.1)00 

:K"ON'. •G,a1100 (1) ~llll!l ~1.l\lllU 

Sl.ffi(JT"L 'fJ,fJIJ(IJ 5,ftXJOO •;J.fJfJOO 

""' '" l)fi'. 
4Li,t\\HlJ 46.IUHll 

~fJt~ tl,,fl/J(J) tt.fllJOO 

'Sl6HITAL 93.lilllru 93.frum 

J''- 1A íJNi\ Cl.,(llJ(J) •t.lllJCfJ 

~ ... º'" 4li.lWO.l CÍ\l\\llU 

51.fHOTAL 'rJ,UIJflJ 'n.fJ/JIJJ 

A.GO 1A •Jtlo' CG,ll\ll\l Cl\JUH\l 

;°'rJ,..., U,.fllJllJ 41..fllJflJ 

SLUTOTAL ro,r.turu 93,ft\HU 

SEP 1A fJtf' '11.fllHJJ ~'11100 

"""ºr"' 46,lllllll cr..1n1w 
",l,Ul(•TA.L 'n,IJIJllJ 'rJ.fJIJffJ 

(ll"T IA rJt!ii' 4f,tll\ll\l 46.A.\ll\l 

:{\l\(,•t~ u,,f1111JJ U,,IJIHfl 

'31.0TOTllL g:],f-.1.lllll ro.1nllu 
~nv '~ (.lt.¡11 u,,fllJ•t1 u,.1111<11 

~~U~l" 41\tl\h\l 4l\\\\ll\l 

51.l!l•)Tl.t 'r;,fJIJfJJ ')"J.fJIJfJJ 

ne !A •.)t .. 4l\ltUttl 41\l\\llll 

'...{~(Jt~ ct,f1/JfJJ (~ U,.fUJ 7.~tfJJ 

~UHIJT/IL !O,rt\\llJ 4U:t.100 1'1\4llll\l 

Tf)TALA.N.liil 1,IZ'J.~IJllJ 51,fllH1J l.17~f1/JíJJ 

(1)p.1111rrp.trll'r1fl-1Cllld.U"':\1JltfM.t 

('1J:qn,~r)'1~1:N:. .. ,U,,flfJflJ 

ISR SlUSlrm 1.'TIEWOAL /SRA RETEM:F 

~LAWJ (Cf.t[fTOEN 

EFECTIVO) 

14.'22561 ,.,.,., 11J10 14,WIOI 

15,21~--3 6'300 ror. U.4~C6.1 

YJ,UICM 1:1/}(f, 1>J3' W.'lllfl.4 

15,72561 lil!iOO raro 14,40101 

1&,Z16'3 ..... 10&4 U,4601rl 

al,441 cw 1,J:i~OCi '"'" 7tl,93164 

1\725tl ,.,.,., 11J10 14,48101 

l!i,?154:1 "'"' IUG< 14,40083 

:JJ,"1CM l,:JJ)Eli 1>J3' 28,93184 

15,19':184 li97fll IU90 U,4:1191 

1:\18lf!1 nL"4 n'l1 14,3".M&ll 

:n,m11 1,'1'52 1411\1 ¡\\81531 

15,1<¡'}8' "'"' 
,.,, U,4.'.1191 

IG,93167 71G54 nro IG,14440 

n.1:n11 l,tU52' 1'1!JJ ::rJ,5~31 

15,l~t\4 fo979tl 1\195 14,it:\19\ 

1~.16J67 71t~ n" lt,3'J.t40 

:t\:W11 1,414!11 UJOO 71J,82531 

1~.194 ':."l 7fJJ4:t n~, lt,41397 

15.lf{\l\l Tl1:U ""' IC.~7U 

:11.~:J(fj 1,tl514 1u.o. 2fJ,10131 

15,1!\429 n.nu nru 14.41381 

16,HbOO mYJ ,. .. lt,lf#•• 

~)llC>.l 1,4')5.74 14604 :il\18131 

l~.1')C2') 7flJ47 noo 14,C1387 

15.lfillll mv ""' u.~7'4 

'IJ.~>1<n 1,t'~14 IU,f>4 2lf.1flt:tl 

15,11417 719.X. IJIO U.~IRI 

l'il\"J~ r.JJU 1511 U.:'l'.J'H1J 

:t\J]lti/ 1,4!.l/tl Utl/I 71J.n1ro 
15.IH17 71'1 ~'f. IJ10 14/.61 fJI 

1~1!03]') T:\14C ,~ .. , U,339.f.IJ 

:1J,í/1tt 1.l'i77fJ !41J'l7 :11.n1c'l 

15,11411 119.1(; r.tm u.=-.1101 

ll,5;.."')~ "'"' '"' ~J,115fli 

47.rro•l 1,45710 Ul1U 45,4U4G 

:tn.fll'lOO 11.fJ°i'Ht 1,1'.fl!'J'l YA.:.!>303 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN ----··,----..! 



Clllculo anuo! del ISR de los trabajadores 2002 
b "d 70 Proporción de su s1 10 • 

lmouesto según tarifa 
1 lnareso anual 1176,705.50 
2 (3•4•5) ln!lfeso eaento: 1,705.50 
3 aaulnaldo 1 137.00 
4 prima v1caaona1 0.00 
5 PIU 568.00 
6 1-21 lnareso anu•I ar11111do 1,175,000.00 
7 larila) llmtte Inferior 629 030.11 
8 (6-71 nceden1e sobre et limtte interior 545,969.89 
9 larila) pordtnlo aplltablt sobre el excedente 35% 

10 B'Ul irruu,.sto marainal 191,089.46 
11 larila) 0001a ~Ja 194,815.7' 
12 10•11l imouesto seaún tarifa articulo 177 385,905.20 

Subsidio acredltablt 
13 61 lnateso anual ar1111ado 1,175,000.00 
14 larlla) llmho Inferior 517 844.71 
15 (13·141 ncedente sobre el limtte inferior 657,t55.29 
t6 larifa) pordonlo aplicable sobre el .. cedente 35% 
17 (15'161 imouesto marainal 230,004.35 
t8 larila) pordonto ;111llcable sobre lmoutslo ma111lnal 0% 
19 (17"181 subsidio marainal 
20 larifa) ooola ftJa 45,396.78 
21 (19+201 subsidio total (100%) 45,396.78 
22 1-2(1-.70 factor de subsidio acredltable 40% 
23 (2t'22) subsidio acredttable 18,158.71 
24 12-23) ISR dtspues de subsidio 367,748.49 

Créd1to al solano 
25 labia Cródtto al calarlo anual 1,847.04 

365,899.45 

29 (27-28 <O Crédito en l'foctlvo por enlrtgaren el primer pago 
del mes de marzo si traba o todo el a~o 

365,899.45 
364,253.03 

1,648.42 
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Análisis del resultado: 

Para este trabajador detennlnamos que después de disminuir las 
retenciones de ISR efectuadas durante el ejercicio del ISR causado, se genera un 
ISR a cargo del trabajador, dicho saldo deberá ser descontado al trabajador y 
enterado por la empresa a más tardar el ultimo dla de febrero. 
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Caso 6: 'Trabsjador con dos patrones en un mismo ejercicio' 

La regla 3.22.3 de RM dispone el procedimiento para efectuar el cálculo anual 
cuando el trabajador obtuvo ingresos de dos o mas empleadores. A continuación 
se trascribe el texto. 

"los contribuyentes que durante el ejercicio 2001, percibieron ingresos de los 
senalados en el capitulo 1 del trtulo IV de la LISR, de dos o más empleadores, para 
calcular el subsidio acredrtable a que se refiere el articulo 141-a de la crtada ley, 
deberán de terminar la siguiente proporción: 

Se dividirá la suma del monto de los subsidios acredrtables entre la suma de los 
montos de los subsidios acredrtables y no acredrtables respecto a dicho ingrllso. El 
cociente que resulte, será la proporción del subsidio acredrtabie correspondiente." 

Ejemplo: 

Datos para el calculo anual del ISR de un trabajador Indemnizado en su anterior 
empleo y que en diciembre labora en nuestra empresa'. 

1.) ingresos por salarios de enero a agosto (proporción de subsidio .65) 

Periodo 
Ingresos por salarlos 
Por liquidación (solo acumulabllls) 
ISR retenido 
Subsidio acreditable 
Subsidio no acrcdltablc 
Subsidio total 

enero-agosto 
$63,427.79 
$ 7,392.00 
$ 9,477.81 
$1,541.59 (30%) 
$ 3,597.03 (70'1t) 
$ 5,138.62 

2.) ingresos obtenidos en nuestra empresa (proporción de subsidio .75) 

Penado 
Ingreso por salarlos 
ISR rutunido 
Subsidio acredrtabie 
Subsidio 110 acredrtablo 
Subsidio total 

septiembre-diciembre 
$36,964.05 
$ 4,549.14 
$ 1,653.01 
$ 1,653.01 
$ 3,306.02 
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Calculo anual del ISR de un trabajador indemnizado en su anterior empleo y que 
en diciembre labora con nosotros 

Ingresos aravados con nuestra empresa 36,964.05 
Ingresos gravados con olras empresas: 

por remuneraciones: 63,,27.79 
por liquidación !solo acumulables) 7,392.00 70,819.79 

lolal de lnaresos aaimullbles 107,783,8' 
impuesto seaun tarifa 

ingreso anual gravado 107 ,783,8' 
limite inferior 106,982.83 
ercedente sobre llmlte Inferior 801.01 
oorciento aolicable sobre el ercedente 33% 
impuesto marginal 26'.33 
aiota fiia 18,407.70 
impueslo antes de subsidio 18,672.03 

subsidio aCJedttlble 
ingreso anual gravado 107 ,783.8' 
limite Inferior 106,982.83 
er cedente sobre limite Inferior 801.01 
'oorciento aolicable sobre el ercedente 33% 
lmpueslo marginal 26'.33 
Porciento aolicable sobre el lmouesto marainal 40% 
subsidio marginal 105.73 
aiola fiia 9,203.70 
subsidio tolal 9,309.43 
fador de sub•idio aCJedltable ' 0.3783 
subsidio aCftdllable 3,521.76 
ISR desoues de subsidio 15,150.27 

Crédito al salario 
Credtto al salario anual t,8'7.IM 
isr de los ingresos aaimulables 13,303.23 

!proporción de inaresos acumulables t3.31% 
ISR ingresos por liquidación no aaimulables 981.8' 
14. 767-7 ,392•7 ,375't 3.31%) 

lolal ISRdel ejercicio 14,285.07 
ISR retenido en nuestra emoresa 4,549. 14 
lsr retenido en otras empresas : 9,477.81 

loor salarios 7,877.79 
oor liquidación 1,600.02 
ISR retenido t4.026.95 
ISR a cargo (a favor) 258.12 
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' facior de subsidio acredltable 
ProoorciónClln re la 3.22.3 de la miscelánea nuestra otra total 
subsidio acredltable t ,653.01 1,5' 1.59 3, 1 IM .60 
subsidio total:-----------t--3=',"'30"'6"'.oi-1 +---=5"', 13"'s'"'.6"'2+-""'s"'°,4'"'4"'"4 .°"'e3i-i 
fador 0.5000 0.3000 0.3783 
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Cuadros comparativo& al ejercer la opción para efectuar el cálculo 
anual del ISR con reglas vigentes en 1991. 

Procedimiento de 1991 
Con proporción de subsidio de .85 en vez de .70 

cuo1 cuo2 
1 Ingreso acumulable 25,022.84 12.980.00 
2 larlfal limHe Inferior 8.020.11 8.020.17 
3 (1-2) Excedenle sobre el limHe inferior 19.002.87 8,959.83 
4 larilal Porciento aplicable sobre el ercedenle 10% 10% 
5 (3'41 lmpueslo mar< inal 1,900.27 895.98 
8 (larilal Cuola fiia 181.20 181.20 
7 (5+8) lmpueslo ames de subsidio 2,081.47 877.18 

subsidio acredrtable 
8 6 Cuola fija de isr 181.20 181.20 
9 !labial % cuola ma 40% 40% 
10 j8'9) Cuola fiia de subsidio 72.48 72.48 
11 5 lmpueslo marginal 1.900.27 695.98 
12 tlabla) loorciento aolicable sobre imouoslo marninal 34.80% 34.80% 
13 (11'121 subsidio marginal 881.29 242.20 
14 (10+13l subsidio lolal 1100%! 733.77 314.68 
15 0.85 subsidio acredHablt (85%1 623.71 267.48 
16 (7-15) ISR desoues de subsidio 1.457.76 609.70 

CredHo al salario 
17 (labia) Crédilo al salario anual 4 ,226.34 4 ,228.14 
18 (16-17)>0 ISR del ejercicio -
19 1116· 17)·:0 Credilo en electivo anual 2,768.58 3,618.« 
20 Entregas mensuales del crodrt en efectivo 2.232.28 2.494.86 
21 19-20)<0 Credrto en efectivo cor entreoar en marzo 536.30 1,123.58 
22 19-20)>0 ISR causado -
23 lsr relenido -
24 22-23)>0 Diferencia a cargo - -
25 22-23)<0 Diferencia a favor -

pmcedimlento de 2002 
26 credilo en electivo oor enlreoar en marzo 260.09 983.47 
27 Saldo a favor - -
28 Saldo a caroo -
29 Beneficio por a¡ilicar real•• de 1991 - 256.21 - 140.11 
30 Periulcio oor aolicar reolas de 1991 
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casoJ caso 4 
1 lnarflo acumulable 13.252.00 35 880.00 
2 (tarifa) limrte inferior 8,020.17 8,020.17 
3 (1-21 E•c•d•n1• sobro •I ttmltt Inferior 7 231.83 29 859.83 
4 (tarifa) Porciento aplicable sobre el .,cedente 10% 10% 
5 3'41 lmouosto maralnal 723.18 2 985.98 
8 (tarifa) Cuota fiia 181.20 181.20 
1 5•61 lmPUflto antes d• subsidio 904.38 3 t67. 18 

subsidio 1Cfe~1ble 
8 6 Cuota nta de lsr 181.20 181.20 
9 (labial % cuola fija 40% 40% 
10 (8'91 Cuota fil• de subsidio 12.48 72.48 

" 5 lmpueslo marginal 723.18 2.985.98 
t2 (tabla) pordomo aollcabl• sobro lmouHto maralnal 3'.80% 3'.80% 
IJ (11'12) subsidio marginal 2805 l,OJ9. 12 

" "º' 13) subsidio total {100%1 337.13 1 ti 1.60 
t5 0.85 subsidio aaedrt•ble (85%) 288.58 IUU6 
16 {7-t51 ISR dHPUH de IUblldlo 617.82 2.222.32 

Cred~o 11 sill•rio 
11 (fabla) Cr~dtto al salarlo anual 4.228." 4,224 12 
18 16·17)>0 ISR del eiercicio 
19 16-171<0 Crodtto on efectivo anual 3.610.32 2,001.80 
20 En1reaas mensuales del crédrt en electiva J,152.22 1,823.07 
21 19-201<0 Crodtto •n •f•ctlvo por ontroaar en marzo 458.tO 178.73 
22 19-20)>0 ISH causado 
23 l<r r•l•nldo 16.08 1,59396 
24 (22-23)>0 Diferencia a carga 
25 (22-231<0 Dlf•roncla a favor 16.68 1 593.96 

procedimiento de 2002 
26 crodtto •n •lectivo por •ntroaar on marzo 304.35 
27 Salda a lavor 18.88 1.413.20 
28 Saldo a e.nao - -
29 Beneficio por aplicar reglas de 1991 153.75 359.49 
JO Porlulclo oor aottcar r•alas do t991 
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cuo5 
1 Ingreso aoomulilble 1,175,000.00 
2 llarifa llm~e Inferior 387.244.35 
3 1·2) Exceden1e sobre el limtte in1erior 177,755.65 
4 Oarila1 Pordenlo aplicable sobre el e1cedenle 0.35 
5 13'4) """uesto maniinal 272,214.48 
8 Oarifa CUOla fila 114,077.22 
7 5+6 lmpueslo ames de subsidio 386,281.70 

subsidio acredttable 
8 6 Cuola fija de lsr 114,077.22 
8 (tabla) % cuo1a fil• 5.60% 
10 8'8) Cuol• fija de subsidio 6,388.32 
11 5 lmpueslo maralnal 272,214.48 
12 nabla) 'pon:ien1o aPNcable sobre lmoueslo ma«1inal o 
13 (11'12) subsidio marginal . 
14 110+13) subsidio 1o1al (100%1 6,388.32 
15 0.85 subsidio acredrtable (85%) 5,430.08 
16 17-151 ISR desoues de subsidio 380,861.62 

Credtto al salario 
17 (labial CredHo al salario anual 1,847.04 
18 (16-17)>0 ISR del ejerááo 378,014.58 
18 <16-17)<0 CredHo en efectivo anual 
20 Entregas mensuales del crédtt en efectivo 
21 118-20)<0 Credtto en efectivo oor emreaar en marzo 
22 ( 19-20)>0 ISR causado 379,014.58 
23 lsr relenido 364,253.03 
24 (22-23)>0 Diferencia a cargo 14,761.55 
25 (22-23)<0 Diferencia a favor 

procedimiento de 2002 
26 credHo en efectivo por en1reaar en marzo 
27 Saldo a favor 
28 Saldo a cargo 164.42 
20 Beneficio por aplicar reglas de 1891 -
30 Perjuicio por aplicar reglas de 1991 14,597.13 
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RESUMEN DE RESULTADOS 

METODO 
TRADICIONAL 

ISR ISR CREDITO 
CARGO FAVOR FAVOR 

CASO 1 280.09 
CASO 2 98H7 
CAS03 16.68 30..35 
CASO• 
CASO 5 1.s.6.•2 

Que hacer con estos resultados? 

Caso 1. 
Este saldo deberá 

METO DO 
OPCIONAL 

ISR ISR 
CARGO FAVOR 

16.88 
1,593.96 

1•.761.55 

MEJOR 
OPCION 

CREDITO 
FAVOR 

536.30 O clonal 
1.123.56 O clona! 

•58.10 O clona! 
178.73 

primer pago por con 
entregarse al trabajador en efectivo conjuntamente con el 
ceplo de salarlos en el mes de Marzo. El patrón tendrá 
conlra el pago de ISR derecho a acredttarto 

Caso 2. 
Aunque resutta un sa Ido a favor del trabajador, este al no laborar por un periodo 

e derecho a recibirlo, por lanlo sus retenciones y entregas de 
onslderan como definitivas. 

de 12 meses, no llen 
crédito al salarlo se c 

Caso 3. 
Para este trabajado r tenemos un saldo a favor de ISR el cuál se deberá 

isr a cargo que le resulte en el ejercicio inmediato, hasta compensarse contra 
agotarlo. 
Por lo que se refiere 
entregar al trabajado 

al saldo a favor por concepto de crédito al salario se deberá 
r conjunlamente con el primer pago por concepto de salarios 

en mes de marzo. 

Caso 4 .- El saldo a f avor por concepto de ISR se deberá compensar contra isr a 
uro pudiera resuttarte al trabajador, y el crédito al salario se 
fectivo en las condiciones ya mencionadas. 

cargo que en un ful 
deberá entregar en e 
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Caso 5, El lsr que resulta a cargo del trabajador se le deberá retener y enterarlo en 
el mes de febrero. 
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CONCLUSIONES 

Sin duda alguna los contribuyentes caulivos representan la mayor fuente de 
Ingresos para el fisco federal, siendo ellos los mas constantes con sus 
aportaciones a contribuir al gasto público, y dentro de eslos contribuyentes el más 
representativo en una visión personal son los trabajadores. 

Ellos llevan la desventaja de que al no ser directamente quienes calculan 
sus Impuestos se pierden la oportunidad de hacer alguna estrategia o planeaclón 
fiscal dentro del marco de derecho fiscal con el fin de aligerar su carga tributaria. 
Son los patrones quienes son los responsables de retener y enterar dichos 
Impuestos y si por Ignorancia lo hacen de forma errónea se ve directamente 
afectada la economla del trabajador de por si ya tan lastimada. 

Es aqul en este tipo de situaciones donde nuestra labor como profeslonol 
en materia fiscal toma importancia, depende de nosotros orientar a patrones al 
debido cumplimiento en tiempo y forma de sus obligaciones fiscales y en este 
caso particular él calculo y entero del ISR de los trabajadores. 

En un pals como el nuestro con cambios constantes en meterte flscal como 
la reforma para 2002 donde inclusive cambia la estructura de la LISR, es nuestra 
obligación mantenemos dla a dla actualizados, solo de esta forma y 
comprometiéndonos con nuestra profesión podremos satisfacer las necesidades 
de la sociedad que requiera nuestros servicios como profeslonlstas, Impulsando 
nsl Cllltlblos en lo que se refiere a nuestra cultura tributarla. 
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ABREVIATURAS 

LSS Ley del Seguro Social 

IMSS lnstlluto Mexicano del Seguro Social 

LFT Ley Federal del Trabajo 

CFF Código nscal de la Federación 

DOF Diario Oficial de la Federación 

ISPT Impuesto Sobre el Producto de Trabajo 

INFONAVIT Instituto del Fondo Nacional para la vivienda de los 
trabajadores 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

· PTU Participación de los trabajadores en las Utilidades de 
las empresas. 

RFC Registro Federal de Contribuyenles. 
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